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V novém roce mnoho radostných dní  
prožitých ve zdraví 
přeje 
město Vysoké Mýto a redakce zpravodaje 
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Vážení a milí spoluobčané, 
na  počátku nového roku obvykle bilancu-
jeme a pronášíme nejrůznější přání a před-
sevzetí. Jsem rád, že město má za sebou další 
úspěšný rok a mohu říct, že se nám ve všech 
oblastech v podstatě dařilo. Za výborné vý-
sledky jsme obdrželi řadu významných oce-
nění a  uznání, které jsou pro nás velkým 
povzbuzením a motivací pro další práci.    
Nejprestižnějším loňským oceněním je titul 
Historické město roku. Dostali jsme ho za 
nejlepší přípravu a realizaci Programu rege-
nerace a za systematickou péči o památky, 
která vyvrcholila vloni obnovou fasády 
na Šemberově divadle. Dvě významné ceny 
si ze soutěží Park roku 2023 a Stavba roku 

v Pardubickém kraji 2023 odnesl také nový 
park v území bývalých kasáren. Jsem rád, že 
si ho lidé hned oblíbili a chodí sem jedno-
tlivci i celé rodiny, využívají hřiště, nebo si 
jen tak posedí u občerstvení. To je pro nás 
tím největším oceněním. 
Dařilo se nám i v odpadovém hospodářství, 
kde město Vysoké Mýto díky našim obča-
nům  dosáhlo  na  bronzový  odpadový 
hattrick v celostátních kolech soutěží Od-
padový Oskar a  O  křišťálovou popelnici 
a  v  soutěži O  perníkovou popelnici. Tyto 
ceny nás motivují ještě k lepším výsledkům 
v této oblasti.      
Máme i smělé plány. Město je bez dluhů, 
máme dostatečnou rozpočtovou rezervu 

2

novoroční slovo starosty

Dařilo se nám ve všech oblastech
Tradiční novoroční slovo starosty města Františka Jiraského.

pro plánované velké investice i  pro ne-
předvídané situace. Stavíme novou smu-
teční síň a  připravujeme se na  stavbu 
domova pro seniory, přístavbu základní 
umělecké školy i  na  bytovou výstavbu. 
Nesoustředíme se jen na velké projekty, 
pamatujeme i na drobné opravy městského 
majetku, i těmi se zabýváme.  
Za dobrým fungováním města stojí velké 
množství lidí, zastupiteli a radními počínaje 
přes členy výborů a komisí, zaměstnance 
městského úřadu, městských organizací 
i společností a konče všemi občany, bez 
jejichž vzájemné spolupráce by to tak 
dobře nešlo. Ti všichni si za svoji činnost ve 
prospěch města zaslouží velké poděkování. 
Město není jediné, komu se v uplynulém 
roce dařilo. Výborně si vedl také Vysoko-
mýtský zpravodaj vydávaný Vysokomýt-
skou kulturní, který získal dvě významná 
ocenění ve velké konkurenci. Těší mě, že se 
dařilo i našim sportovcům, kulturním spol-
kům i  žákům a  studentům. Mám radost 
také z  úspěchů firem, které ve Vysokém 
Mýtě působí. Přeji si, ať všechny dobré 
zprávy zlepší lidem náladu a jsou důvodem 
k radosti i hrdosti na to, co všechno doká-
žeme.  
Přeji všem v roce 2024 pevné zdraví, mnoho 
štěstí a  spokojenosti. Zejména Vám přeji 
dobrou náladu, nadhled a smysl pro humor 
a také dobrou vůli měnit věci k lepšímu. 

 
V úctě 

František Jiraský, starosta

Foto Radek Štěpán

Foto Jaroslav Horák
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rozhovor měsíce

Co město plánuje do budoucna?
O plánech Vysokého Mýta v roce 2024 jsme si v redakci povídali se starostou Františkem Jiraským.

Pane starosto, stojíme na prahu nového 
roku. Co byste rád řekl čtenářům  
zpravodaje? 
Mám pro ně samé převážně dobré zprávy. 
Město vstupuje do nového roku se schvá-
leným rozpočtem, který je tradičně sesta-
vený jako schodkový s  tím, že se do něj 
zapojí volné finanční prostředky z rezervy 
let minulých. Schvalujeme ho takto každo-
ročně, ale v  hospodaření během roku 
ztrátu pokryjeme. 
V uplynulém roce se nám podařilo uspořit 
na stavbu smuteční síně, která je největší 
položkou  rozpočtu  a  letos  nás  bude 
stát kolem 85 milionů korun. Nicméně 
k 1. lednu máme dostatečné množství vol-
ných finančních prostředků, abychom tuto 
stavbu zaplatili z  vlastních zdrojů. Ne-
máme v současné době žádné úvěry, takže 
rozpočet není zatížen žádnými splátkami 
a úroky, a ani letos neplánujeme brát si ně-
jaký úvěr.  
 
Jaké nás v letošním roce čekají  
stavební akce? 
Jak jsem již řekl, hlavní investiční akcí je do-
stavba smuteční síně s  okolním parkem 
a úprava ulice Milíčova včetně zeleně, ve-
řejného osvětlení a  mobiliáře. Pokraču-
jeme v tom, co jsme vloni začali.  
Další důležitou stavbou bude rekonstrukce 
mostu v  ulici Jeronýmova, což bude fi-
nančně i  provozně náročné. Součástí 
stavby je také oprava lávky pro pěší 
a přeložky sítí, které jsou na mostě navě-
šeny. Po dobu rekonstrukce bude most ně-
kolik měsíců uzavřený, což ovlivní dopravu 
ve městě. Mezi plánované stavby patří i re-
konstrukce ulice Zedníčkova a také park za 
pivovarem.  
 
Bude se pokračovat i v trendu  
energetických úspor? 
Na základě místní energetické koncepce 
jsme na tento rok připravili projekt na tři 
fotovoltaické elektrárny. Kromě drobných 
opatření provedeme také zateplení byto-
vého domu čp. 447-449 v ulici V Peklov-
cích.  
 
Jaké další projekty město připravuje? 
V příštím roce se bude pokračovat v pro-
jektování plánovaných stavebních akcí. 
Jednou z nich je i nová budova domova 
pro seniory. Dlouho jsme přemýšleli a zva-
žovali různé varianty výstavby. Nakonec 
jsme v prosinci loňského roku dospěli k zá-

věru, že požádáme o  dotaci a  necháme 
přepracovat projekt, aby se stavba zlevnila 
na  částku, kterou by městský rozpočet 
unesl. Projektujeme také přístavbu zá-
kladní umělecké školy, kde rovněž chceme 
požádat o dotaci. 
 
A co plánujete v oblasti bydlení? 
Připravujeme projektovou dokumentaci 
na první dva bytové domy za pivovarem. 
Chceme vypsat záměr na jejich výstavbu 
prostřednictvím družstevního bydlení, 
protože družstvo dosáhne na výhodnější 
úvěry než jednotlivci, kteří by si byty kupo-
vali do vlastnictví. Pokud všechno dobře 
půjde, tak se na podzim letošního roku po-
depíše smlouva s  družstvem, které by 
mohlo v roce 2025 začít stavět.  
Plánujeme opravu budovy starého okresu 
v ulici Gen. Závady na byty. Podle zpraco-
vané studie nyní soutěžíme zpracovatele 
projektové dokumentace. A podle ceny se 
rozhodneme, jakým způsobem budeme 
pokračovat dál.    
 
Od 1. ledna se ve městě změnil  
poskytovatel sociálních služeb… 
Hlavním motivem převedení sociální 
služby provozované městem na Oblastní 
charitu Nové Hrady byla úspora finančních 
prostředků. Navíc se zvýší rozsah služeb 
a spektrum péče se rozšíří o osobní asis-
tenci a další služby. Očekáváme též zvýšení 
standardů služeb. 
 
Aktuálním tématem je výstavba  
dálnice… 
Stavba dálnice je největší stavbou za po-
slední desítky let od výstavby průtahu 
městem, jehož následky nyní řešíme. 
Ovlivní život ve městě na dva roky. Bude to 
velmi náročné období, protože předsta-
vuje omezení jak pro místní, tak i pro pro-
jíždějící městem. Přinese různé změny 
a nejistoty. Buďme, prosím, trpěliví a vy-
držme, protože až se dálnice za dva roky 
postaví, tak by se nám mělo v dopravě vý-
razně ulevit. Jsem přesvědčen, že to zvlád-
neme. 
Abychom se plně zbavili problému s tran-
zitní dopravou, musí se postavit severní 
obchvat města, který odvede tranzitní do-
pravu z  dálnice na  sever Pardubického 
kraje. Kraj už stavbu přivaděče rozdělil do 
tří etap, z nichž ta první, což je obchvat 
Vysokého Mýta, se bude stavět nejdříve. 
 

Jaké změny v dopravě přijdou  
po odklonu tranzitní dopravy? 
Až se zklidní doprava na pětatřicítce, mělo 
by nastat zklidnění i ve vnitřních částech 
města. Máme zpracovanou studii na zpo-
malení dopravy v ulici Komenského. Bu-
deme tam řešit zvýšení bezpečnosti 
na  přechodech vytvořením retardérů. 
V ulici Českých bratří plánujeme podobný 
model, to znamená zpomalení dopravy 
a preferenci chodců.   
 
Co plánujete pro sportovní  
a volnočasové aktivity? 
Vysokomýtští sportovci dosáhli v loňském 
roce významných úspěchů. Přispíváme jim 
na činnost, zajišťujeme i provoz sportovišť, 
do jejichž rekonstrukcí jsme investovali 
v  posledních letech nemalé prostředky. 
Prošly jimi tělocvična v Průmyslové ulici, 
krytý bazén, městský stadion, sportovní 
hřiště za rybárnou i palubovka v městské 
hale. Teď se zabýváme návrhem atletic-
kého tunelu v areálu městského stadionu, 
který by umožnil trénink v zimě nebo v pří-
padě nepříznivého počasí. Pokud se nám 
podaří získat dotaci, výrazně se zlepší pro 
sportovce zázemí.  
V příštích letech plánujeme investice do 
volnočasového areálu za zemědělskou 
školou. Letos proběhne menší úprava stá-
vajícího hřiště s umělou trávou a obnoví se 
sítě a inventář hřiště. Budeme také pokra-
čovat v projektové přípravě dalších etap. 
 
A co kultura? 
Do kultury ve městě investujeme prostřed-
nictvím dotací na činnost spolků, na provoz 
Muzea českého karosářství, na Sodomkovo 
Vysoké Mýto a také prostřednictvím Vyso-
komýtské kulturní. Staráme se o budovy, 
aby kultura v našem městě pro svoji činnost 
měla co nejlepší podmínky. Vloni jsme do-
končili opravu Šemberova divadla a plánu-
jeme rekonstrukci městské knihovny.  
Radost nám dělá i Vysokomýtský zpravo-
daj, který získal v celostátních soutěžích 
významná ocenění. Je to uznání přede-
vším pro redakční radu, která zpravodaj 
každý měsíc připravuje, ale i pro jeho při-
spěvovatele. Přeji všem, tvůrcům i čtená-
řům zpravodaje, spokojenost a  samé 
dobré zprávy.   
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Marie Lněničková



Neuvěřitelných 290 sošek Kujebů bylo roz-
dáno úspěšným občanům Vysokého Mýta 
v  posledních třech desetiletích. Výroční 
ceny města se poprvé udělovaly za rok 
1995 a  od té doby je tomu tak každým 
rokem. „Když jsme se počátkem 90. let v radě 
rozhodli, že budeme oceňovat naše občany 
za jejich aktivitu a reprezentaci města, netu-
šili jsme, že udílení cen přetrvá tři desetiletí. 
Pro mě samotného je to překvapením,“ 
říká Bohuslav Fencl, který byl po pádu ko-

munismu roku 1989 zvolen starostou. 
Kromě diplomu si vítěz každé vyhlášené ka-
tegorie odnáší domu sošku Kujeby, jejímž 
autorem je akademický sochař Zdeněk 
Rosák (poz. red. Zdeněk Rosák zemřel v době 
vzniku tohoto článku, více  na straně 25). 
„Přemýšleli jsme, jak cenu pojmout a během 
diskuzí padl návrh, že když jsme ta Kujebina, 
mohl by se symbolem stát švec Kujeba. Oslo-
vili jsme proto Zdeňka Rosáka, který dlouhá 
léta pracoval jako designér v  Karose a  byl 
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vitrínka

Kujebové putují k oceněným tři  
desetiletí, rozdáno bylo 290 sošek

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě Ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. První díl se ohlédne 
za historií. O prvopočátku všeho jsme si povídali s Bohuslavem Fenclem, prvním vysokomýtským polistopadovým starostou. 

úspěšný se svými návrhy. Za dobu působení 
v  tomto podniku obdržel řadu ocenění, 
z nichž nejdůležitější byla Cena za vynikající 
průmyslový design autobusu C-734. Pracoval 
externě také pro jiné firmy, takže získal 
i ocenění Czech made za telefonní hovorny 
pro Telecom a cenu Zlatá MEFA za design ko-
baltového ozařovače. Tou dobou už však byl 
v  důchodovém věku a  věnoval se pedago-
gické činnosti,“ vzpomíná Bohuslav Fencl. 
Rozhodnutí, zda bude Kujeba vyobrazen 
na plaketě nebo trojrozměrně, nechali teh-
dejší zastupitelé na autorovi. Když pak při-
nesl návrh sošky, nebyl nikdo proti. „Nechali 
jsme tenkrát odlít dvacet kusů, že budeme mít 
na dva roky ceny, nevěděli jsme, co od toho 
celého čekat, jak to lidé přijmou…,“ říká bý-
valý starosta, který stál v čele města 16 let.  
Od počátku byl systém nastaven tak, že ob-
čané nominují své kandidáty, o  nichž si 
myslí, že zaslouží uznání. Na zastupitelích 
pak bylo a  je v tajném hlasování rozhod-
nout, kdo z navržených se v dané kategorii 
stane vítězem. Nominovaných byly vždy 
desítky a každý zastupitel si musel návrhy 
prostudovat a zvolit svého favorita. 
„Když jsme viděli, že má ocenění váhu a drži-
telé sošky jsou na ni pyšní, šel jsem za dva roky 
za Zdeňkem Rosákem, zda bychom mohli odlít 
další. Řekl mi tehdy – máš štěstí, že jsem formu 
ještě nezlikvidoval, pár kousků tedy ještě ne-
cháme udělat,“ pokračuje ve vyprávění Bohu-
slav Fencl. Dodává, že umělec za svůj návrh 
nechtěl zaplatit, město hradilo pouze odlité 
sošky. A tak jsme vždy po pár letech odlévali 
další a další Kujeby... Tradice přetrvala, i když 
ve starostenském křesle došlo od té doby 
k několika střídáním. 
V prvním roce byli vyhlášeni vítězové v šesti 
kategoriích: za hudbu, hudební dílo a vý-
znamnou hudební interpretaci; za fotogra-
fii, film; za literární dílo, herecký výkon, režii; 
za politickou a  společensky významnou 
činnost; za sportovní výkon, sportovní čin-
nost a za sponzorství sportu. Navíc pak také 
Cena starosty. V průběhu let se kategorie 
měnily, někdy bylo rozdáno dokonce 13 
sošek. V posledních letech se počet oceně-
ných ustálil na pěti. 
Za pár týdnů budou rozdány Ceny města 
Vysokého Mýta za rok 2023. 

Iveta Danko 

Sošku ševce Kujeby získávají ocenění již 30 let. Foto Lukáš Rufer

Bohuslav Fencl, duchovní otec výročních cen. 
Foto Petra Šplíchalová

Autor sošky Zdeněk Rosák.  
Foto Lukáš Rufer



V polovině října 1932 zamířil do kin druhý 
film oblíbené dvojice Voskovec a Werich 
s  názvem Peníze nebo život. V  několika 
scénách se zde objevil Werichův soukromý 
kabriolet Tatra 52 dokončený firmou So-
domka v červenci 1932. Mezi zákazníky ka-
rosárny patřili i  další lidé se spojitostí 
k filmu. Adolf Dobrovolný, první stálý hla-
satel Českého rozhlasu, vlastnil limuzínu 
Praga Alfa. Zahrál si i  v  sedmi snímcích, 
ovšem výraznější příležitost dostal pouze 
v  komedii Kariéra Pavla Čamrdy (1931) 
vedle Hugo Haase či Lídy Baarové. V roce 
1933 si nechal u firmy Sodomka přestavět 
roadster Tatra 57 hudební skladatel Jára 
Beneš. I  když je možné jej spatřit pouze 
v několika filmech, tak mnoho z nich do-
plnil svou hudbou. Ty nejznámější jsou 
C.  a  k.  polní maršálek, To neznáte Hadi-
mršku, Anton Špelec, ostrostřelec nebo 
Přednosta stanice – všechny s Vlastou Bu-
rianem v hlavní roli. 
V roce 1937 natočený snímek Láska a lidé 
se týká závodů a  smyšlené automobilky 
Slavia, reálně představované vozy Aero. 
Kromě dvou kabrioletů Aero 50 zhotovené 
téhož roku firmou Sodomka jsou do filmu 
včleněny i  starší záběry z  Masarykova 
okruhu v Brně a závodu 1 000 mil česko-
slovenských. František Kreuzmann, typický 
představitel záporných rolí, se ve filmu Blá-
hové děvče (1938) dvoří Zitě Kabátové 
a pozve ji na projížďku. Ta se uskuteční ně-
kolikrát, a to vždy v kabrioletu Praga Pic-
colo se Sodomkovou karoserií. S jedním ze 
75 zhotovených automobilů tohoto typu 
se účastnila v září 1939 soutěže elegance 
v  Poděbradech také herečka a  operetní 
diva Nelly Gaierová, kde byla oceněna „nej-
vyšším uznáním – zlatým věncem“. 
Vozidla z Vysokého Mýta nechybí ani v do-
kumentech – pražskému sanitnímu vozu 
Praga Lady z  roku 1939 patří půlminuta 
snímku Lidé v  bílém doopravdy (1941). 
Právě v období protektorátu vznikl film Va-
lentin Dobrotivý (1942), kde hlavní roli 
ztvárnil Oldřich Nový. Ten po milionové 
výhře domlouvá zakoupení automobilu 
a je mu představený kabriolet Aero 50 Dy-
namik. I když se mu líbí, tak požaduje ble-
děmodrou barvu, jiný klakson a  velkou 
šipku na  odbočování. Týž vůz si zahrál 
v okolí hradu Kokořín v německé komedii 
Dir zuliebe, natočené Martinem Fričem 
v roce 1944. Není bez zajímavosti, že se 
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Vysoké Mýto a stříbrné plátno

Sodomkovy automobily ve filmu 

Přemýšleli jste někdy nad tím, jak často můžeme vidět na plátnech kin a v televizi vozidla z Vysokého Mýta? A kdo z herců má v našem 
městě své kořeny, nebo jestli se zde natáčel nějaký film? Postupně vás s těmito souvislostmi seznámíme v novém historickém okénku 
s názvem Vysoké Mýto a stříbrné plátno. První díl nové rubriky budeme věnovat automobilům s karoserií Sodomka a jejich účinkování 
ve filmu.

automobil později dostal do USA, kde se 
nachází dodnes. Stejný typ, ale ve čtyřse-
dadlové verzi se objevil roku 1947 ve filmu 
Tři kamarádi. Kabriolet má viditelně poš-
kozený lak a v „jeho“ scénách je vždy ne-
příjemně slyšet skřípot brzd. Ovšem, když 
s  ním Josef Gruss přijede do fiktivní to-
várny Omega (ve skutečnosti pražský 
Letov), pronese jeho kolega: „To jsem si 
mohl myslet, že si pan Macek na běžnou po-
chůzku vezme nejlepší tovární vůz.“ 
Z  výrobků karosárny Sodomka jsme se 
mohli na  plátnech kin nejčastěji setkat 
s autobusy Praga NDO z roku 1948, které 
vznikly v padesáti kusové sérii pro praž-
skou městskou dopravu. V  roce 1949 se 
jeden z  nich mihne ve filmu Pětistovka 
a další v komedii Rodinné trampoty ofici-
ála Tříšky, kde Saša Rašilov nastupuje do je-
doucího vozu u Jiráskova mostu v Praze. 

Pravděpodobně nejznámějším majitelem 
automobilu s karoserií Sodomka byl Jan We-
rich, který se se svou Tatrou 52 objevil ve filmu 
Peníze nebo život.

Aero 50 Dynamik, ikonický výrobek vyso-
komýtské karosárny si zahrál celkem ve 
třech filmech. Jedním z nich byl i oblíbený 
Valentin Dobrotivý s  Oldřichem Novým 
v hlavní roli.

Pozorné oko diváka vůz spatří dále ve 
snímcích Bylo to v máji (1950) či v Honzí-
kově cestě (1956). Krátký dokument Ne-
děle v  pražské ZOO (1949) pak ukazuje 
přeplněný autobus Praga NDO, v  němž 
stojí cestující za jízdy dokonce v otevře-
ných dveřích.  
Slovenský režisér Paľo Bielik zakompono-
val do svého filmu V  piatok, trinásteho 
(1953) jeden ze Sodomkových trolejbusů 
MAN z roku 1941. Poněkud exoticky pů-
sobí účast automobilu s karoserií z Vyso-
kého Mýta ve francouzsko-západoněmec- 
kém filmu Marianne de ma jeunesse z roku 
1955. Po boku Horsta Buchholze, jednoho 
z pozdějších sedmi statečných v legendár-
ním stejnojmenném westernu, se zde 
objevil Rolls-Royce 20/25. Ten byl karoso-
ván v roce 1938 pro Osvalda Koska, člena 
správní rady Barrandovských ateliérů 
a majitele řady kin. 
Dobové zpravodajské dokumenty jsou 
další příležitostí, kde je možné spatřit vo-
zidla zhotovená místní karosárnou. Když se 
v dubnu 1934 konal pražský autosalon, za-
chytily kamery nejen prezidenta Masaryka, 
který akci navštívil, ale také vysokomýtské 
výrobky. Šlo o kabriolet Walter Junior a lu-
xusní Walter Regent. Záběry z návratu li-
dických žen z Ravensbrücku jsou součástí 
celé řady dokumentů s vazbou na druhou 
světovou válkou. Příjezd do Prahy počát-
kem června 1945 proběhl v  autobusu 
Škoda 706 NG zhotoveným firmou So-
domka o  tři roky dříve pro jihlavský do-
pravní podnik. Tento vůz stále existuje a je 
po renovaci u soukromého majitele opět 
v provozu. 
Ani ve filmových týdenících není o  zají-
mavá vozidla nouze. Můžeme zde vidět ex-
pozici Sodomka na pražském autosalonu 
v roce 1947, několik reportáží týkajících 
se kabrioletu Tatra 600 Tatraplán (1949) 
či autobus Škoda 256 B továrny ČZ Stra-
konice (1956). Tento typ si „zahrál“ 
i  v  sedmém dílu seriálu Četnické humo-
resky (2000) s názvem Grunt. Byť jde o di-
vácky oblíbený seriál, obsahuje množství 
chyb a nepřesností, mezi nimiž pouze jako 
drobnost působí to, že v příběhu odehrá-
vajícím se v polovině 30. let jezdí autobus 
zhotovený až po druhé světové válce.              

 
Martin Štěpán,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě



7. března, Šemberovo divadlo 
VÝROČNÍ CENY ZA ROK 2023 
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
23. března, náměstí Přemysla Otakara II. 
JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční te-
matikou a kulturním programem.  
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
24. března, Amfiteátr M-klubu 
VYSOKOMÝTSKÝ PŮLMARATON  

Čipovaná časomíra, občerstvení, účastnická 
medaile, vodiči, fotograf… Pořádá Dobro-
běh Vysoké Mýto, z. s. Více informací:  
www.vysokomytskypulmaraton.cz 
 
17. dubna, koncertní sál ZUŠ 
KONCERT K VÝROČÍ NOEMI JIREČKOVÉ 
Pořádá ZUŠ Vysoké Mýto. 
Více informací: www.zusmyto.cz 
 
26. dubna, Mikádo – SVČ 
ČAROBABÍ 
Zahrada plná čarodějnic a čarodějnických 
úkolů. Pálení ohně, opékání buřtů.  
Pořádá Mikádo – SVČ. 
Více informací: www.svc-mikado.cz 
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Přehled akcí ve městě v roce 2024
Výběr akcí pořádaných ve Vysokém Mýtě v roce 2024. Úplný přehled naleznete na stránkách www.vysoke-myto.cz.

17. května, Městská galerie 
NOC V GALERII 
Pořádá Městská galerie Vysoké Mýto. 
Více informací: http://galerie-vm.cz 
 
25. května, náměstí Přemysla Otakara II.  
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
Národní přehlídka dětských dechových 
hudeb. Pořádá město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
25. května, náměstí Přemysla Otakara II.  
MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci festivalu Čermákovo  
Vysoké Mýto. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
25. května – 9. června, Vysoké Mýto 
ZUŠ OPEN „ZUŠka jede autobusem“ 
Hudba, tanec, divadlo, výstavy, workshopy 
v režii základních uměleckých škol po celé 
České republice. Bohatý program pro širo-
kou veřejnost napříč generacemi.  
Pořádá ZUŠ Vysoké Mýto. 
Více informací: www.zusopen.cz 
 
31. května, Regionální muzeum  
MUZEJNÍ NOC 
Pořádá Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě. Více informací: www.muzeum-myto.cz 
 
červen, náměstí Přemysla Otakara II.  
SPORTOVNÍ DEN 
Prezentace sportovních klubů a  oddílů, 
které připraví soutěže pro děti všech věko-
vých kategorií. Děti si mohou zasportovat 
v duchu sloganu „Sportujte v Mejtě“ a za 
odměnu získat malé překvapení.  
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci se 
sportovními kluby a Mikádem – SVČ. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
8. června, náměstí Přemysla Otakara II. 
SODOMKOVO A STRATÍLKOVO  
VYSOKÉ MÝTO 
Festival věnovaný automobilovému desig-
nérovi a karosáři Josefu Sodomkovi v retro 
stylu 30. let 20. století. 18. ročník, sraz hasicí 
techniky firmy Stratílek. 
Pořádá Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě ve spolupráci se SDH Vysoké Mýto. 
Více informací: www.muzeum-myto.cz 
  
15. června, Jungmannovy sady  
MIKÁDOFEST 
Rodinný festival. Pořádá Mikádo – SVČ. 
Více informací: www.svc-mikado.cz 

Noc v galerii. Foto Lukáš Rufer

Sportovní den. Foto Jan Vlček



7

27. června, M-klub 
RANDÁLFEST 
Multižánrový hudební festival.  
Pořádá Střední škola stavební Vysoké Mýto. 
Více informací: www.stavebniskola.cz 

19. - 23. srpna, nám. Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY 
Multižánrový hudební festival.  
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: http://tydenhudby.vysoke-
myto.cz 
 
6. září, Amfiteátr M-klubu 
GYMJAM 
Studentský festival. Dopoledne ve škole pro 
žáky místních a  okolních ZŠ, odpoledne 
průvod a akce v Amfiteátru M-klubu.  
Pořádá Gymnázium Vysoké Mýto. 
Více informací: https://gvmyto.edupage.org 
 
6. - 8. září, náměstí Přemysla Otakara II.  
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉ MÝTO 
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jarmark 
a další. Pořádá město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s Vysokomýtskou kulturní, o.  p.  s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
7. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MĚSTSKÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci Městských slavností Vysoké 
Mýto. Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
17. – 19. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
ŘEMESLO/SKILL 2024 
Mezinárodní soutěž v řemeslných doved-
nostech učňů ve stavebních profesích.  
Pořádá Školní dílny, z. s. 
Více informací: www.remesloskill.cz, 
www.stavebniskola.cz 
 
říjen, Turistické informační centrum 
DEN TURISTICKÉHO  
INFORMAČNÍHO CENTRA 
Přijďte si užít doprovodný program a blíže 
se seznámit s chodem a službami, které in-
focentrum nabízí. 
Více informací:  
http://infocentrum.vysoke-myto.cz 
 
7. - 13. října, Městská knihovna  
TÝDEN KNIHOVEN 
Týden knihoven je největší společnou udá-
lostí českých knihoven, která probíhá po 
celé České republice v první polovině října. 
Více informací: https://knihovna-vm.cz 
 
26. října, M-klub 
BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ MÝTO 
Tradiční bubenický festival s mezinárodní 
účastí. Pořádá Vysokomýtská kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.bubenickyfestival.cz Adventní kujebácký jarmark. Foto Petra Šplíchalová

Týden hudby. Foto Petra Šplíchalová

28. října, město a okolí   
SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
Akci pořádá TJ Sokol Vysoké Mýto. Start 
u sokolovny, Tyršovo nám. 
Více informací: www.behrepubliky.cz 
 
30. listopadu, náměstí Přemysla Otakara II.  
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou, roz-
svícení vánočního stromu, kulturní pro-
gram.  
Pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
prosinec, náměstí Přemysla Otakara II. 
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
Zpívání koled na vysokomýtském náměstí. 
Pořádá Turistické informační centrum  
Vysoké Mýto. Více informací:  
http://infocentrum.vysoke-myto.cz 

23. prosince,  
kostel sv. Mikuláše ve Vraclavi 
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT 
Pořádá Regionálním muzeum ve Vysokém 
Mýtě. Více informací: www.muzeum-myto.cz 
  
23. prosince, centrum města 
LET ANDĚLŮ 
Let andělů v centru města Vysokého Mýta 
a u kostela sv. Vavřince. Pořádá Divadeliér. 
Více informací: https://www.divadelier.cz 
 
25. prosince, Šemberovo divadlo 
HUDBA POMÁHÁ  
Koncert, sousedská benefice.  
Pořádá Hudba pomáhá, z. s. 
Více informací: www.hudbapomaha.cz 
 
Změna termínů vyhrazena. 

 Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu



Návrhy na udělení Ceny města Vysokého 
Mýta za rok 2023 a Cenu Přemysla Otakara 
II. za zvlášť významnou nebo dlouhodobou 
činnost ve prospěch města Vysokého Mýta 
mohou předložit jak občané, tak i firmy do 
pondělí 15. ledna 2024. 
O udělení ocenění rozhodne zastupitelstvo 
města v tajném hlasování na svém únoro-
vém zasedání. Ceny budou předány 7. 
března na slavnostním večeru v Šemberově 
divadle. 
Ceny města Vysokého Mýta jsou udělovány 
ve čtyřech kategoriích: 
•  Výroční cena za kulturu 
•  Výroční cena za sport 
•  Výroční cena pro studenta / žáka roku 
• Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť vý-

znamnou nebo dlouhodobou činnost ve 
prospěch města Vysokého Mýta 

než 5 let od data jeho nominace. Nominace 
se podává písemně prostřednictvím poda-
telny Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, B. 
Smetany 92, 566 01 Vysoké Mýto osobně, 
poštou, do datové schránky nebo e-mailem 
se zaručeným podpisem na  adresu rad-
nice@vysoke-myto.cz, a to na formuláři No-
minace na udělení Ceny města Vysokého 
Mýta, který je uveřejněn na  městských 
stránkách www.vysoke-myto.cz v záložce 
Městský úřad / e-radnice / formuláře. Vytiš-
těný nominační formulář je také k dispozici 
v  informačním centru. Úplné informace 
o udílení Cen města, podávání a zpracování 
nominací i schvalování a předávání cen jsou 
uvedeny ve Statutu udílení Cen města Vy-
sokého Mýta, který je k dispozici na měst-
ských webových stránkách.    

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Nominace na udělení Ceny města
Město Vysoké Mýto každoročně již od roku 1995 oceňuje osobnosti, kolektivy, spolky, organizace a společnosti za významné počiny 
a úspěchy v oblasti kultury, sportu, ve studiu i za významnou aktivitu ve prospěch města.

Cena Přemysla Otakara II. může být také 
udělena in memoriam za předpokladu, že 
datum úmrtí kandidáta nepředchází o více 

Do 15. ledna můžete podávat své návrhy 
na udělení Ceny města Vysokého Mýta za rok 
2023. Foto Lukáš Rufer

Zvýšení ceny vodného a stočného od 1. ledna
Dozorčí rada společnosti Vodovody a kana-
lizace Vysoké Mýto, s. r. o. schválila na svém 
zasedání 12. prosince 2023 s účinností od 1. 
ledna 2024 zvýšení ceny vodného o 4,39 
Kč/m3 bez DPH a  zvýšení ceny stočného 
o 1,78 Kč/m3 bez DPH.  
 
Zvýšení ceny pitné vody platí pro odbě-
ratele Vysokého Mýta a  jeho místních 
částí Vanice, Domoradice, Lhůta, Knířov 
a Brteč a dále obcí Slatina, Sruby, Zámrsk, 
Sedlec, Vraclav, Borová, Dolní Sloupnice, 
Horní Sloupnice, České Heřmanice, Džbá-

nov, Javorník, Libecina, Dvořiště, Pustina, 
Zádolí, Stříhanov, Řepníky, Pěšice a Tý-
nišťko:  
Vodné:  
45,66 Kč/m3 bez DPH  
51,14 Kč/m3 včetně 12% DPH  
 
Zvýšení ceny stočného platí pro odběra-
tele ve Vysokém Mýtě, Slatině, Srubech 
a Českých Heřmanicích:  
Stočné:  
34,69 Kč/m3 bez DPH 
38,86 Kč/m3 včetně 12% DPH  

Celkem vodné a stočné: 
80,35 Kč/m3 bez DPH  
90,00 Kč/m3 včetně 12% DPH  

František Zima, jednatel společnosti  
Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s.r.o. 

 
Srovnání celkové ceny vodného  
a stočného včetně DPH:  
Pardubice 148,33 Kč/m3 
Chrudim 124,68 Kč/m3  
Choceň (VAK Jablonné n. O.) 116,59 Kč/m3 
Skuteč 112,00 Kč/m3 

Zdroj stránky vodárenských společností

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah: 
15. listopadu zastupitelstvo města: 
- schválilo přidělení individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 349 000 Kč pro o. p. s. Berenika Vysoké Mýto na dofinancování 

provozních nákladů v roce 2023; 
- schválilo pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové dohody pro JSDHO Vysoké Mýto. Automobil bude financován 

z dotačního programu Ministerstva vnitra GŘ-HZS ČR ve výši 4 000 000 Kč a dále z dotace z Pardubického kraje ve výši 750 000 Kč. 
Město se zavazuje dofinancovat rozdíl mezi celkovou cenou předmětu plnění a poskytnutou dotací do plné výše z vlastních 
zdrojů. 

22. listopadu rada města: 
- schválila vyhlášení Programů podpory v roce 2024 v oblasti kultury, v oblasti spolupráce s partnerskými městy, v oblasti sportu, 

v oblasti školství, v oblasti životního prostředí, v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty 



Rozpočet hlavní činnosti města Vysokého 
Mýta na rok 2024 je sestaven jako rozpočet 
schodkový s celkovými příjmy ve výši 377,6 
mil. Kč, celkovými výdaji ve výši 425,9 
mil. Kč a schodkem ve výši 48,3 mil. Kč.  
Schodek rozpočtu je pokryt volnými finanč-
ními prostředky z  minulých let v  celkové 
výši 48,3 mil. Kč. Volné finanční prostředky 
města po posledním rozpočtovém opatření 
č.  12-2023, které schválilo zastupitelstvo 
města dne 13. 12. 2023, dosahují výše 122 
mil. Kč. Po odečtení rozpočtové rezervy ve 
výši 20 mil. Kč a pokrytí schodku rozpočtu 
zbývá pro rok 2024 městu k dispozici dal-
ších 53,6 mil. Kč.  
Základem příjmové části rozpočtu jsou da-
ňové příjmy v objemu 291,3 mil. Kč tvořící 
68,4 % příjmů rozpočtu města, následují 
nedaňové příjmy v objemu 46,3 mil. Kč tvo-
řící 10,9 % příjmů rozpočtu města a nein-
vestiční dotace v objemu 39,1 mil. Kč tvořící 
9,2 % příjmů rozpočtu města. 
Běžné výdaje jsou rozpočtovány v objemu 
287,3 mil. Kč, což představuje 67,4 % výdajů 
rozpočtu, investiční výdaje jsou rozpočto-
vány ve výši 138,7 mil. Kč což je 32,6 % 
výdajů rozpočtu města v roce 2024. „Nej-
významnější investiční akcí roku 2024 je do-
stavba nové smuteční síně. Dále máme 
v rozpočtu prostředky na dostavbu kolumbá-
ria, na zateplení bytového domu č. p. 447-449, 
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Město je v dobré finanční kondici
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta schválilo na svém zasedání 13. prosince dva základní dokumenty týkající se hospodaření města 
v roce 2024, a to střednědobý výhled rozpočtu města sestavený na období 2025–2027 a rozpočet města na rok 2024. Město vstoupí 
do nového roku v dobré finanční kondici, má zajištěny dostatečné vlastní zdroje na financování své běžné činnosti, dluhová služba 
vykazuje nulovou hodnotu. 

na rekonstrukci elektroinstalace na druhém 
stupni Základní školy Javornického a na pro-
jektovou dokumentaci řady plánovaných sta-
vebních akcí,“ řekl starosta František Jiraský. 
Je třeba připomenout, že město v  roce 
2021 splatilo poslední splátku z úvěru při-
jatého v roce 2013, a tudíž nemá žádné zá-
vazky vyplývající ze smluv o úvěru či půjčce.  
Nedílnou součástí hospodaření města 
v  příštím roce je i  hospodářská činnost 

města Vysokého Mýta, jejímž předmětem je 
správa bytového a  nebytového fondu 
města. Návrh rozpočtu hospodářské čin-
nosti města na rok 2024 je sestaven s celko-
vými výnosy ve výši 25,5 mil. Kč, celkovými 
náklady ve výši 23,6 mil. Kč a plánovaným 
hospodářským výsledkem ve výši 1,9 
mil. Kč. 

Michal Zima, vedoucí odboru finančního

Foto Jaroslav Horák



„Další plánované projekty a  stavby, které 
máme připraveny, uskutečníme podle finanč-
ních možností a také podle vhodných dotač-
ních výzev,“ řekl místostarosta města Martin 
Krejza. Velký objem finančních prostředků 
je rovněž připraven na  projektové doku-
mentace plánovaných investic.  
Největší stavební akcí letošního roku bude 
dokončení nové smuteční síně včetně 
úpravy jejího okolí a parkoviště v Miličově 
ulici. V městském rozpočtu je na to vyčle-
něno 85 milionů korun. Další 4 miliony 
korun bude stát dokončení kolumbária 
a dokončení úpravy prostoru za hřbitovní 
bránou.   
V rozpočtu se také počítá s šestimilionovou 
částkou na  druhou etapu rekonstrukce 
elektroinstalace na  II. stupni ZŠ Javornic-
kého a deseti miliony korun na zateplení 
bytového domu v  ulici V  Peklovcích 
č. p. 447-449. 
Mezi připravené akce, které čekají na břez-
nové, či další rozpočtové opatření, patří 
kompletní rekonstrukce mostu v ulici Jero-

nýmova nad Blahovským potokem za 20 
milionů korun, stavební úpravy ulice Zed-
níčkova, které by měly stát 5 milionů korun, 
oprava vodovodu a rekonstrukce elektroin-
stalace v Mateřské škole Čtyřlístek za 2,5 mi-
lionu korun, oprava lávky u dolního závodu 
Iveco za 2 miliony korun, stavební úpravy 
hasičské zbrojnice ve Vanicích za milion 
korun a vybudování parku za pivovarem za 
15 milionů korun, na který město požádá 
o dotaci v programu IROP Zelená infrastruk-
tura. Náklady jsou rozpočtované před vy-
soutěžením dodavatele, takže mohou být 
ve výsledku nižší.      
Na  třech městských budovách budou 
v příštím roce, pokud město obdrží dotaci 
z Ministerstva průmyslu a obchodu, umís-
těny fotovoltaické elektrárny. Instalovány 
budou na budově městského úřadu v ulici 
Jiráskova 179, domově mládeže v ulici Gen. 
Závady a v areálu technický služeb v Prů-
myslové ulici. Finanční náklady na pořízení 
elektráren na všechny tři objektu se před-
pokládají 6 milionů korun.  

V rozpočtu města jsou také schváleny pro-
středky na  zpracování různých stupňů 
projektové dokumentace plánovaných sta-
vebních akcí. „V roce 2024 budeme pokračo-
vat v  přípravě projektové dokumentace 
na přístavbu základní umělecké školy, kterou 
chceme postavit, pokud získáme dotaci. Při-
pravíme také dokumentaci pro stavbu dvou 
bytových domů v lokalitě za pivovarem a za-
hájíme přípravu projektu přestavby budovy 
starého okresu v ulici Gen. Závady na byty, 
na kterou máme zpracovanou studii. Kromě 
toho upravíme projekt domova pro seniory, 
aby byl do poloviny roku připraven k podání 
žádosti o dotaci,“ řekl místostarosta Martin 
Krejza. Plánuje se také příprava projektové 
dokumentace pro sportovní areál za býva-
lou zemědělskou školou v ulici Luční, atle-
tického tunelu na městském stadionu a na 
rekonstrukci kuchyně a jídelny v domově 
mládeže v ulici Gen. Závady. Ve schváleném 
rozpočtu je na projektové dokumentace vy-
členěno přibližně 15 milionů korun.     

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Městské projekty a stavební akce
Ve schváleném rozpočtu na rok 2024 jsou zahrnuty stavební akce již v realizaci, ale i ty v přípravě. Další budou do rozpočtu zapojeny 
v průběhu roku v rámci rozpočtových opatření.  

Dopravní omezení v rámci výstavby D35
Vysoké Mýto a jeho okolí čekají v následu-
jících měsících uzavírky a  další dopravní 
omezení související se stavbou dálnice D35 
po obchvatu Vysokého Mýta v  úseku Vy-
soké Mýto – Džbánov.  
V průběhu ledna by mělo dojít z důvodu 
stavby mostu k úplné uzavírce místní ko-
munikace ulice Prokopa Velikého ve Vyso-
kém Mýtě v  úseku od garáží za domy 
č. p. 786 a 787 po křižovatku s komunikací 
v Peklovcích.  
V lednu se také očekává částečná uzavírka 
silnice III/30523 v ulici Vraclavská ve Vyso-

kém Mýtě přibližně v místech firmy Kovoš-
rot Vysoké Mýto – Sběrné suroviny Ivana 
Ševčuka po křižovatku se silnicí III/30527, 
kde bude zřízeno pracovní místo z důvodu 
výstavby provizorní komunikace tzv. by-
passu a uložení inženýrské sítě.  
V únoru je z důvodu stavby mostu pláno-
vána úplná uzavírka silnice II/357 směr 
na Knířov a Lhůtu v místech od křižovatky se 
silnicí IIII/3571. Objízdná trasa je navržena 
z Vysokého Mýta po silnici I/35 směr Hru-
šová, dále po silnici III/35719 do Džbánova, 
dále směr Javorník, po silnici III/35718 přes 

Trasa dálnice D35 Vysoké Mýto – Džbánov. Foto Radek Štěpán

Javorníček směr Libecina a pak vpravo na sil-
nici II/357 přes Zádolí do Lhůty a Knířova, 
a to obousměrně. Dále se v únoru předpo-
kládá  z  důvodu výstavby mostu částečná 
uzavírka místní komunikace v Peklovcích.  
Během února se z důvodu výstavby okružní 
křižovatky očekává na  západním okraji 
města úplná uzavírka místní komunikace 
souběžné se silnicí I/35, přibližně v místech 
od posklizňové linky ke křižovatce s místní 
komunikací ulice Průmyslová. Z  důvodu 
provádění stavebních prací dojde i k částeč-
nému omezení provozu na silnici I/35, kde 
bude zřízeno pracovní místo.  
Kromě dopravních omezení souvisejících se 
stavbou dálnice jsou v  příštích měsících 
z  důvodu rekonstrukce kanalizace a  ná-
sledně modernizace silnice plánována do-
pravní omezení ve Vraclavi. Tato stavební 
akce bude koordinována s  dopravními 
omezeními, která budou souviset s výstav-
bou D35 Vysoké Mýto – Džbánov. 
Přesné termíny s popisem dopravních ome-
zení budou zveřejněny na  www.vysoke-
myto.cz v  sekci Aktuality / Život města / 
Doprava a budeme o nich informovat také 
na stránkách Vysokomýtského zpravodaje.               

Kristýna Šťastná,  
vedoucí odboru dopravních a správních agend



Programové dotace jsou vyhlášeny: 
• v oblasti školství, 
• v oblasti sportu, 
• v oblasti kultury, 
• v oblasti spolupráce s partnerskými 

městy, 
• v oblasti životního prostředí, 
• v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví 

a rodiny. 
  
Vyhlášené programy a Zásady pro poskyto-
vání finanční dotace z rozpočtu města Vy-

sokého Mýta včetně příloh jsou zveřejněny 
na  www.vysoke-myto.cz v záložce Městský 
úřad / Dotace a  projekty / Programové 
dotace. V programech jsou uvedeny pod-
mínky pro poskytnutí dotace, lhůty a ter-
míny pro podání a  projednání žádostí, 
formuláře žádosti a  vyúčtování dotace 
a také celkový objem peněžních prostředků 
vyčleněných z  rozpočtu města pro daný 
program. Každá ze šesti programových ob-
lastí má svého odborného garanta, těmi 
jsou věcně příslušné odbory městského 

úřadu. Pověřené kontaktní osoby, které po-
skytnou případné informace, jsou rovněž 
uvedeny v jednotlivých programech. 
Každý žadatel může podat maximálně jednu 
žádost v  každém vyhlášeném programu 
města Vysokého Mýta. Žádosti se podávají ve 
stanoveném termínu osobně na podatelnu 
Městského úřadu Vysoké Mýto, B. Smetany 
92, poštou, nebo prostřednictvím datové 
schránky tak, aby byly doručeny nejpozději 
poslední den lhůty pro podání žádostí. 

 Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Podpora pro neziskové aktivity
Město Vysoké Mýto vyhlásilo programy podpory pro neziskové aktivity pro rok 2024. Od 1. ledna do 31. ledna o dotace mohou žádat 
fyzické a právnické osoby, jako jsou například spolky a příspěvkové organizace s výjimkou školských příspěvkových organizací 
zřizovaných městem.

Soutěž Mladí fotografují památky startuje
Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a  Slezska vyhlásilo další ročník soutěže 
Mladí fotografují památky. Akce má pod-
pořit povědomí o našem kulturním dědic-
tví, o historických budovách a zahradách, 
venkovských a městských krajinách památ-
kové hodnoty či neobvyklé krásy. 
Soutěž je určena pro žáky a studenty zá-
kladních a středních škol do 21 let, kteří za-
šlou do 8. března tři fotografie přes webové 
stránky sdružení, nebo přes mobilní apli-

kaci dostupnou na  webových stránkách. 
Nejde o pouhou fotografickou záležitost, 
ale spíše o  zachycení zážitku spojeného 
s architektonickým dědictvím. Bližší infor-
mace naleznete na www.historickasidla.cz 
v záložce Mladí fotografují památky 2024. 
Vítězové národního kola soutěže budou 
slavnostně vyhlášeni v dubnu v Praze u pří-
ležitosti Mezinárodního dne památek 
a sídel.         

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Komise pro občanské záležitosti

Kreativní salon KVM
V uplynulém roce dobrovolný svazek obcí 
Královská věnná města poprvé uspořádal 
Kreativní salon. Úkolem soutěžících dětí 
bylo natočit krátkou video-pozvánku do 
královského věnného města s cílem před-
stavit je a přilákat do města co nejvíce tu-
ristů. Video-pozvánky byly uveřejněny na 

webových stránkách svazku www.venna-
mesta.cz. V hlavní části soutěže zvítězila Zá-
kladní umělecká škola Chrudim. Veřejnost 
hlasováním ocenila Základní uměleckou 
školu F. A. Šporka Jaroměř. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu

Komise pro občanské záležitosti zřízená 
radou města se ve své činnosti zaměřuje na 
významné životní události v životě občanů 
Vysokého Mýta. Působí v ní 19 členek, které 
v loňském roce popřály celkem 632 jubilan-
tům starším osmdesáti let. Nejstarší ob-
čance Jiřině Válové jsme spolu se starostou 
města Františkem Jiraským popřáli k jejím 
100. narozeninám.  
Do činnosti komise patří i slavnostní obřady 
jako vítání občánků, výročí svateb nebo 
slavnostní předávání maturitních vysvěd-
čení. V roce 2023 bylo v obřadní síni uvítáno 
40 nových občánků. V Penzionu Mlýn Jan-

gelec proběhla zlatá svatba, kterou dopro-
vodila zastupitelka města Stanislava Bure-
šová. 
Komise pro občanské záležitosti každo-
ročně spolupořádá předvánoční besedu se 
seniory ve společenském sále M-klubu. 
Opět nás potěšila hojná účast. V úvodu vy-
stoupil dětský pěvecký sbor Kosáček z MŠ 
Slunečná. Pak místostarosta města Jan Li-
pavský společně s radním Jiřím Kovaříkem 
seznámili přítomné s novinkami ve městě a 
na závěr k tanci a poslechu zahrála dechová 
hudba Choceňačka.       Michaela Kotrbová,  

odbor školství, kultury a sportu 

Místní poplatky 
za odpad a ze psů
Sazby místních poplatků za odpad 
a ze psů v roce 2024 zůstávají ve Vy-
sokém Mýtě ve stejné výši jako 
v roce 2023.  
Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství činí 780 
korun za poplatníka na kalendářní 
rok. Sazby místního poplatku ze psů 
zůstávají též beze změny.  
Bližší informace naleznete na měst-
ských webových stránkách www.vy-
soke-myto.cz v sekci Městský úřad / 
E-radnice / Formuláře / Odbor fi-
nanční a dále v sekci Městský úřad / 
Informace / Vyhlášky a nařízení, kde 
jsou zveřejněny Obecně závazná vy-
hláška města o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospo-
dářství a Obecně závazná vyhláška 
města o místním poplatku ze psů.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Želiv. Foto Vojtěch Hospodka



Vysokomýtské „íčko“ sídlí od roku 2014 
v budově bývalé radnice na náměstí. Repre-
zentativní prostory infocentra, které se 
pyšní dochovanými historickými osmihran-
nými sloupy či křížovou klenbou, jsou bez-
bariérové. Zázemí zde naleznou také rodiny 
s malými dětmi, které hojně využívají k re-
laxaci i odpočinku dětský koutek. 
Naším cílem a zároveň snahou je, aby od 
nás vždy odcházel spokojený zákazník, 
který se k nám bude rád vracet. Klientům, 
nejen z Vysokého Mýta, poskytujeme napří-
klad informace o kulturním dění ve městě 
či přilehlém regionu. Dozví se u nás o mož-
nostech využití volného času, poznatky 
o institucích či místních firmách a mnoho 
dalších důležitých informací. 
Návštěvníci kulturních akcí zde mohou za-
koupit vstupenky v předprodeji. Celorepu-
blikové akce prodáváme z  prodejního 
systému Ticketportal. Největší podíl prodeje 
však tvoří vstupenky na akce v našem městě 
pořádané společností VYSOKOMÝTSKOU 
KULTURNÍ, o.p.s. Jedná se o koncerty, besedy, 
divadelní představení konané v  M-klubu 

a Šemberově divadle. Rádi podpoříme akce 
regionálních pořadatelů, kterým pomůžeme 
s prodejem vstupenek na ples, koncert, fes-
tival či jinou kulturní akci. 
Od roku 2022 jsme se stali také kontaktním 
místem IDS Iredo. Poskytujeme tak pora-
denskou činnost cestujícím. Pomůžeme 
s vyhledáním informací o vlakovém a auto-
busovém spojení, či poradíme a vyřídíme 
žádost při zřizování čipové karty. 
Nejen pro vysokomýtské rezidenty každo-
ročně organizujeme akci Česko zpívá ko-
ledy, rádi se také potkáme na  Dnu 
infocentra či Noci v galerii. V hlavní letní se-
zóně jsme organizátory projektu pro rodiny 
s dětmi a dětské kolektivy s názvem V Mejtě 
to je jízda. 
Zřizovatelem Turistického informační cen-
tra, které je součástí VYSOKOMÝTSKÉ KUL-
TURNÍ, o.p.s., je město Vysoké Mýto. Naše 
služby poskytujeme také za podpory Par-
dubického kraje z  dotačního programu 
Podpora činnosti a provozu turistických 
informačních center v Pardubickém kraji. 
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véemko, infocentrum, divadlo

Služby infocentra jsou 
tu pro turisty i místní

Snad každý z nás někdy při svých výletních toulkách navštívil turistické informační 
centrum. I v dnešní technologicky vyspělé době jsou infocentra stále významným po-
mocníkem i rádcem nejen při cestách. Důležité informace a služby poskytují také 
svým rezidentům.

Ještě celý leden bude těšit kolemjdoucí vý-
stava keramických pranostik, která rozzářila 
okna budovy bývalé staré radnice. K potě-
šení, ale i poučení ji vytvořili pod vedením 
Moniky Jakoubkové a Kateřiny Truhlářové 
žáci z vysokomýtské ZUŠ. 
Pranostiky nejsou jen úsměvné veršovánky. 
„Bavilo nás číst si v moudrých knihách plných 
pranostik a hledat, co zrovna mohou zapříči-
nit naše jména, když třeba nám v den svátku 
prší, nebo naopak co se stane na  podzim, 
když je na svatého Vavřince pěkné počasí. Pro 
naše předky zásadní informace, kterými se ří-
dili, pro nás kratochvilné čtení. Přesto bychom 
měli poslouchat hlas přírody, možná by 
nám také mohl vyjít vstříc a radit, co radil již 
dávno před námi vnímavým lidem,“ říkají 
žáci výtvarného oboru ZUŠ. 
Až půjdete okolo, nezapomeňte zpomalit 
a na chvíli se zastavit. 

Martina Skálová, infocentrum 
 

Do 28. 1., okna infocentra  
PRANOSTIKY 
Výstava tvorby žáků ZUŠ.

Keramické pranostiky

Hurvínek v Šemberově divadle
Příběh o jednom zamotaném víkendovém 
odpoledni, ze kterého jde hlava kolem 
nejen Hurvínkovi, Máničce, Spejblovi a paní 
Kateřině, ale i  dvěma medvíďatům, která 
utekla z cirkusu. Hra plná písniček a gro-
teskních situací potěší i ty nejmenší diváky. 
Přibližná délka představení 1 hod. 15 min. 
s přestávkou. Režie: Helena Štáchová a Mar-
tin Klásek. Výprava: Naďa a Dušan Sotákovi. 
Hudba: Milan Dvořák.

Třináct u stolu vyprodalo divadlo
Komedie, která slavila obrovský úspěch 
v Paříži, v Římě i po celé Evropě. Je Štědrý 
večer a manželé Madeleine a Antoine Villar-
dierovi ve svém domě chystají slavnostní 
večeři pro vybranou společnost. Madeleine 
je pověrčivá a zoufale se snaží zabránit hro-
zícímu počtu třinácti lidí u stolu. 
Režie: Vladimír Strnisko. Hrají: Simona Sta-
šová, Miroslav Etzler, Simona Postlerová / 
Kamila Špráchalová, Julie Štandera / Nela 

Štefanová, Otto Rošetzký, Čestmír Gebou-
ský, Martin Cikán / Kryštof Zapletal. 
 

Středa 17. ledna v 19.00,  
Šemberovo divadlo Agentura  
Harlekýn - Marc-Gilbert Sauvajon: 
TŘINÁCT U STOLU 
Divadelní představení mimo abonmá

Neděle 7. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Spejbla a Hurvínka: 
HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍKEND 
Předprodej probíhá v  TIC ve Vysokém 
Mýtě nebo online na  eshop.mklub.cz. 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena.

Výstava betlémů   
Až do Hromnic je infocentru ve Vysokém 
Mýtě možné navštívit tradiční výstavu bet-
lémů zapůjčených z  Třebechovic. Příběh 
o  narození Ježíše Krista si návštěvníci 
mohou prohlédnout v  různých provede-
ních – dřevěný, papírový, keramický… Vý-
stava je přístupná zdarma.

Do 2. 2., foyer infocentra  
BETLÉMY 



Pro obě abonentní řady jsou společná diva-
delní představení Normální debil 2 (Výcho-
dočeské divadlo Pardubice) a  Začínáme 
končit (Divadlo Kalich). Třetí představení si 
lze vybrat z  titulů Jméno (Divadlo Verze) 
a Vysavač (Divadlo Studio DVA). 
Po ukončení prodeje abonentek bude 
možné zakoupit jednotlivé vstupenky 
na  samostatná představení. Těšíme se 
na společné divadelní zážitky.
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Nová divadelní sezóna
Nadcházející jarní divadelní sezóna přináší na základě kladných ohlasů opětovnou 
možnost výběru ze dvou abonentních řad.

Prodej abonmá 
  
Prodej probíhá v  Turistickém infor-
mačním centru Vysoké Mýto v násle-
dujících vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá jsou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto dny 
mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené. 
Termín prodeje:  
8. 1. – 10. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se 
svým stávajícím místem a  rádi by 
místo obměnili. Předplatiteli garantu-
jeme možnost nákupu abonentky 
s možností výběru ze všech neobsaze-
ných míst, abonent se však vzdává ga-
rance rezervace „svého“ místa z minulé 
sezóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v  případě, že již nebylo zakoupeno 
někým jiným. Prosíme o  vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je před-
platné vedené. Termín prodeje:  
11. 1. – 12. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z  vol-
ných míst Šemberova divadla. 
Termín prodeje:  
15. 1. – 16. 1. od 8.30 do 17.00 
Cena divadelního abonmá je 1 400 Kč, 1 
300 Kč, 1 200 Kč. 
 
PRODEJ JEDNOTLIVÝCH  
VSTUPENEK 
Prodej jednotlivých vstupenek na sa-
mostatná divadelní představení pro-
bíhá od 25. 1. (mimo představení 
Blaník) v  infocentrech ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Chocni a také online.

(A)  Představení v abonentní řadě A 
(B)  Představení v abonentní řadě B 
(X)  Představení mimo abonmá 
Změna termínu, titulu a obsazení  
vyhrazena.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
SEZÓNY JARO 2024 
 
Středa 7. 2. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Východočeské divadlo Pardubice –  
Robert Bellan: 
NORMÁLNÍ DEBIL 2                 (A)(B) 
Volné pokračování stejnojmenné populární 
inscenace jako seriózní výlet do historie 
i parodická komedie. Spolu se známým prů-
švihářem Norbertem Intribusem se tento-
krát přeneseme do socialistických let 
osmdesátých.  
Režie: Robert Bellan. Hrají: Josef Láska, Ve-
ronika Malá, Petr Borovec, Ladislav Špiner. 
 

 
 
Úterý 19. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Kalich – Sébastien Thiéry: 
ZAČÍNÁME KONČIT                (A)(B) 
Populární komedie uznávaného francouz-
ského autora a komika, která výstižně vy-
práví o  vztazích mezi muži a  ženami, 
o plynutí času, strachu ze stárnutí a oškli-
vosti, o (ne)schopnosti být spolu.  
Režie: Lída Engelová. Hrají: Barbora Hrzá-
nová, Radek Holub, Radek Zima, Jana Jis-
krová / Miluše Hradská / Johanna Tesařová. 
 
Úterý 9. 4. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Verze – Matthieu Delaporte,  
Alexandre de la Patellière: 
JMÉNO                (A)(X) 
Salonní francouzská komedie nabízející vy-
soce komický pohled na sebejisté zastánce 

svobodného myšlení… 
Režie: Thomas Zielinski. Hrají: Jan Dolanský, 
Jana Janěková ml., Roman Zach, Linda Ry-
bová, Petr Lněnička. 
 

 
 
Pátek 3. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Jára Cimrman / 
Ladislav Smoljak / Zdeněk Svěrák: 
BLANÍK                                                              (X) 
Jevištní podoba českého mýtu se odehrává 
v památné hoře Blaník v revolučním roce 
1848, kdy probíhaly nepokoje obyvatel 
proti rakouskému císařství, přičemž během 
hry uplyne několik týdnů událostí. V hoře 
totiž běží čas mnohem rychleji než na zemi. 
Režie: Ladislav Smoljak. Hrají: Petr Reidin-
ger, Pert Brukner / Jan Hraběta, Zdeněk 
Svěrák / Genadij Rumlena, Miloň Čepelka / 
Petr Brukner, Marek Šimon / Genadij Rum-
lena, Michal Weigel a další. 
Prodej vstupenek již probíhá v infocentrech ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni a online. 
 
Pondělí 27. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Studio DVA – Patrik Hartl: 
VYSAVAČ                 (B)(X) 
Bohumil Klepl v jedinečné komediální one 
man show o zamilovaném uklízeči z nákup-
ního centra. Máte chuť nechat si vysát kaž-
dodenní starosti z hlavy? Přijďte se podívat 
na tuto romantickou komedii plnou vtip-
ných eskapád, neuvěřitelných hrdinských 
kousků, trapných nárazů na držku a snění.  
Režie: Patrik Hartl. Hrají: Bohumil Klepl. 
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Nebeská tancovačka
Co vznikne, sejde-li se Robin a Raptor ve sprše? DISERO – nebeská tancovačka.

M-klub 
 
Čtvrtek 4. 1. od 19.00 do 22.00,  
společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Přijďte na  víno a  protancujte celý 
večer. Tančírna je pro všechny taneční 
nadšence. Chcete si zopakovat ta-
neční choreografie, oprášit krokové 
variace před plesovou sezónou, jen 
tak přijít na  vínko a  nasát taneční 
atmosféru? Tančírna nemá hranice jak 
ve věku, tak v  choreografiích. Vstup 
uvítáme ve společenském oblečení. 
Hudbu zajistí DJ Marek Baláš, který 
během večera zahraje jak standardní, 
tak latinsko-americké tance. Následu-
jící tančírna je 1. února (vždy každý 
první čtvrtek v měsíci). 
Vstupné za jednotlivce: 100 Kč 
 
Neděle 28. 1. od 13.30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
První taneční odpoledne v  novém 
roce. K tanci a poslechu zahraje již tra-
dičně hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče. Ná-
sledující taneční odpoledne bude 17. 
března. 
Vstupné: 80 Kč 
 
Připravujeme na únor: 
Sobota 10. 2. od 19.00,  
společenský sál 
MAŠKARNÍ PLES 
Přijďte si zatancovat v maškarním kos-
týmu nebo škrabošce.  K  tanci vás 
bude doprovázet skvělá kapela Lucky 
Band. Těšit se můžete i na tombolu. 
Vstupenky v předprodeji: 250 Kč  
 
10. 2. - FLAMENGO REUNION SESSION 
Holeček – Guma – Zelí – Boryš – Fořt. 
Hvězdná sestava Flamenga 
na prknech M-klubu. 
 
13. 2. - KOMORNÍ FILHARMONIE 
PARDUBICE 
Exkluzivní koncert Komorní filharmo-
nie Pardubice s klavíristou Janem Ji-
raským. 
 
24. 2. - ADAM ĎURICA 
Mandolína, Neľutujem, Spolu, Naše 
hriechy nebo Zatancuj si so mnou! To 
jsou hity Adama Ďurici. 
 
Vstupenky na akce M-klubu je možné 
zakoupit v TIC ve Vysokém Mýtě, nebo 
online na www.mklub.cz

Dvě mladé a  ambiciózní kapely po roce 
opět spojí své síly. O nevšední posluchače 
kvalitní muziky se postará kapela Raptor in 
the Shower. Naopak všední posluchače ne-
kvalitní muziky obohatí latexové kvarteto 
Kapela Robin. V  pozdních hodinách se 
ouška vytříbenějších občanů mohou těšit 
na kvalitní dávku elektronické muziky v po-
dání DJ Felis, DJ Kuba Svěží.

Sobota 20. 1. od 20.00, M-klub  
DISERO 
Předprodej 200 / 250 Kč na místě.  
Vstupenky v předprodeji 
na www.mklub.cz a v IC Vysoké Mýto, 
Choceň, Litomyšl.  

Kapely Robin a Raptor in the Shower se spo-
lečně sejdou na prknech Klubové scény M-klubu. 
Foto Lukáš Rufer

Beseda s Davidem Těšínským
David Těšínský je fotograf z Prahy. Fotí pří-
běhy lidí, speciální lifestyly, kontroverzní 
a  mimořádné osudy a  témata. Fotografii 
vnímá jako nástroj, kterým může zabíjet 
stereotypy a otevřít oči a říct světu příběhy, 
které by měly být viděny. 
David Těšínský se věnuje rozličným téma-
tům - mládeži v Íránu, ženám bojovnicím ve 
válečné zóně na Ukrajině, portrétům sério-
vých vrahů na Ukrajině, problémům gangů 
a dobrovolným záchranářům v Guatemale, 
životu japonských podnikatelů, exorcismu 
v Etiopii, každodennímu pouličnímu životu 
rapperů v Detroitu, New Yorku a Baltimoru, 
životu v ghettu na Jamajce, v Ghaně nebo 
v Nigérii, alkoholismu v Grónsku, obětem 
úmyslných požárů v  Amazonii v  Brazílii, 

těžce pracujícím dětem v Ghaně, poulič-
nímu životu žijících legend roots reggae 
na  Jamajce, dlouhodobému projektu 
o drogově závislých v Praze a stejnému té-
matu ve Victorii v  Kanadě, ilegálnímu 
LGBTQ hnutí v  Bělorusku, životu ve slu-
mech v  Indii a  Nepálu, vůbec prvnímu 
transvestitovi na Kubě a dalším subkultu-
rám a příběhům.

Přednáška a workshop o dýchání
Středa 10. 1. od 17.00 do 18.00,  
Klubová scéna M-klubu 
PŘEDNÁŠKA ZDRAVĚ DÝCHEJ  
Přednášející: Jakub Pelikán 
Dech je klíčový pro funkční fungování těla 
i mysli. Řídí ohromné množství chemických 
procesů uvnitř nás, ovlivňuje naše pocity 
i emoce a my si společně během jedné ho-
diny ukážeme jeho přínosy. Změříme si 
vlastní kvalitu dechu a v praxi předvedeme 
jednoduchá cvičení, jak si můžeme funk-
čním dechem ještě více pomoci žít radost-
nější a kvalitnější život. 
Vstupné: 50 Kč 

Pondělí 22. 1. od 17.00 do 19.00,  
Klubová scéna M-klubu 
PRVNÍ WORKSHOP ZDRAVĚ DÝCHEJ  
VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Přednášející: Jakub Pelikán 
 
Vstupné:  
v předprodeji  
250 Kč, na  
místě 300 Kč 

Úterý 16. 1. od 17.00,  
Klubová scéna M-klubu 
David Těšínský:  
JINÁ KRÁSA 
Vstupné: 150 Kč



Úvodní beseda k  druhému cyklu oblíbe-
ných přednášek Zdraví začíná v hlavě. 
„Myšlenka je energie, která umí zázraky. Na-

učte se, jak si správně přát a jak s myšlenkami 
pracovat. Naučte se tvořit svůj vlastní život,“ 
říká známý autor knih Robert Kiyosaki. Jak 
s myšlenkami pracovat si řekneme s Marií 
Klíglovou. Další přednášky se budou konat 
vždy každé druhé úterý v měsíci.
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Knižní novinky 
na leden 
 
Naučná literatura: 
Toulky Skandinávií    
Miroslaw Wlekly:  
Svědectví o velkém hladomoru 
Scott Hershovitz: Malí filozofové 
Rachel Hollis:  
Když se život začne hroutit 
Kate Lister:  
Děvky, šlapky & hampejznice 
Tomáš Etzler:  
Novinářem v Číně 2    
Josef Klíma: České podsvětí 
 
Beletrie: 
J. D. Barker: V jejím srdci svět se tříští 
Paloma Sánchez-Garnica:  
Poslední dny v Berlíně 
Jodi Picoult: Kéž bys tu byl 
Vaišnaví Patél: Kaikéjí 
Henry Oster:  
Chlapec z osvětimských stájí 
Lucinda Riley: Andělský strom 
Jane Harper: Přeživší 
Petra Dvořáková: Pláňata 
Bianca Bellová: Transfer 
Ada Moncrieff: Sváteční vražda 
Halina Pawlowská: Rande 
Jóko Ogawa:  
Profesorova milovaná rovnice 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Stephanie Schneider:  
Pohádka a Mrkvička 
Petra Soukupová:  
Divné děti a smutná kočka 
Sophie Anderson:  
Dívka v medvědí kůži 
Michael Třeštík:  
Umění vnímat design  
pro děti a rodiče 
Ivona Březinová: Židle pro Anhelinu 
Jeff Kinney:  
Deník malého poseroutky 18 
Ivona Březinová: Žraločí zub    
 
CD novinky: 
Andrew Mayne: Jméno ďábla 
Jan Váňa: Křehkost 
Jaromír Jindra: Sny umírají s králi 
Diana Gabaldon:  
Vážka v jantaru

Znáte školu v Zámrsku?

Ve vestibulu městské knihovny můžete 
vidět, co všechno se ve škole děje, jaké se 
pořádají akce (projektové dny, přírodo-
vědné cesty za poznáním). Žáci při projek-
tovém dni vyzkoušeli pracovat v centrech 
aktivit. V každém centru mohli získat kód, 
ze kterého skládali číselný kód k otevření 
truhly s  pokladem. Novinkou v  letošním 
školním roce jsou kroužky – kroužek vý-
tvarně dramatický a kroužek informatiky.  

Pokud byste se chtěli dozvědět více infor-
mací, můžete se podívat na stránky školy – 
www.zszamrsk.cz.  

Za kolektiv školy Kateřina Brandová 
 

Do 31. 1.,  
vestibul knihovny 
VÝSTAVA ZŠ ZÁMRSK

Základní škola Zámrsk se představuje na výstavě v knihovně. Foto archiv školy

Univerzita volného času
Blíží se nám jaro a  s ním i další cyklus Univerzity volného času. Těšit se můžete 
na přednášku o Kanadě, Kanárských ostrovech a vydáme se i po stopách volně žijí-
cích zvířat.  Kompletní rozpis témat vám odhalíme během ledna na webových strán-
kách M-klubu. Celý cyklus přednášek můžete zakoupit v Turistickém informačním 
centru ve Vysokém Mýtě.

Přednáška Marie Klíglové

Úterý 9. 1. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Marie Klíglová:  
SÍLA MYŠLENKY 
Vstupné: dobrovolné

Chtěla bych vám představit malou školu v nedaleké obci Zámrsk. 
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V lednu se rozkmitají naše bránice
Ano, komedie budou hlavní náplní lednového programu. Můžete se těšit na Aristokratku ve varu, S tebou nikdy, dáme si reprízu 
Jedeme na Teambuilding a pro náročnější diváky máme připravené komediální Létání pro začátečníky nebo Chudáčky. Ti, kteří 
komedie moc nemusí, mohou přijít zhlédnout Krvavého Johanna, Ferrari nebo dokumentární film Karlos o kontroverzním zápasníkovi 
MMA Karlosi Vémolovi. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Čtvrtek 4. 1. od 19.00 
LÉTÁNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY  
(Komedie) Přepracovaná podnikatelka, vá-
lečný veterán a výstřední influencerka se 
svým zakřiknutým partnerem se pod od-
borným dohledem vydávají pokořit strach 
z létání. Film odhaluje ty nejbláznivější lid-
ské vlastnosti, které se ukážou vždy, když se 
to člověku nejméně hodí… 
Režie: Hafsteinn Gunnar Sigurðsson. Hrají: 
Lydia Leonard, Timothy Spall, Ella Rumpf, 
Emun Elliott, Rob Delaney aj. 
93 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč. 
  
Pátek 5. 1. od 19.00 
JEJÍ TĚLO – od 18 let  
(Drama) Film podle skutečného životního 
příběhu Andrey Absolonové. Úspěšná spor-
tovkyně, reprezentantka a členka olympij-
ského družstva se po vynuceném konci 
kariéry stala známou pornoherečkou. 
Režie: Natálie Císařovská. Hrají: Natalia Ger-
mani, Zuzana Mauréry, Martin Finger, Denisa 
Barešová, Zuzana Stivínová, Cyril Dobrý aj. 
107 min. V českém znění. Od 18 let. 
Vstupné 140 Kč. 

 
 
Sobota 6. 1. od 19.00 
Pátek 12. 1. od 19.00 
FERRARI  
(Životopisný / drama / sportovní) Děj 
se odehrává roce 1957, kdy se bývalý 
automobilový závodník Ferrari ocitá ve 
velké krizi. Příběh zachycuje nejen 
hlavního hrdinu, ale i další členy ro-
diny, která prakticky stála u zrodu zá-
vodů formule 1 i legendární značky. 
Režie: Michael Mann. Hrají: Adam Dri-
ver, Penélope Cruz, Shailene Woodley, 
Jack O´Connell, Patrick Dempsey aj. 
130 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 

 

 

Hrají: Karel Roden, Regina Rázlová, Antonio 
Šoposki, Zuzana Kanócz, Simona Postle-
rová, Eva Leinweberová aj. 
100 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 11. 1. od 19.00 
JEDEME NA TEAMBUILDING  
(Komedie) Aleš je přeložen do nejhoršího fi-
remního oddělení – do call centra. Tam 
musí přijít na to, jak se svými bizarními ko-
legy vytvořit sehranou partu. Jen tak může 
během víkendu porazit bývalé kolegy a za-

tip 
měsíce

Neděle 7. 1. od 16.00 
Neděle 14. 1. od 16.00 
WONKA  
(Dobrodružný / komedie / rodinný) Příběh 
o talentovaném Willy Wonkovi, který  nemá 
nic než pár mincí v kapse a plný klobouk 
snů – jedním z nich je otevřít si vlastní čo-
koládovnu, která by se vyrovnala největším 
čokoládovnám světa.  
Režie: Paul King. Hrají: Timothée Chalamet, 
Calah Lane, Olivia Colman, Hugh Grant, Ke-
egan-Michael Key aj. 
116 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Neděle 7. 1. od 19.00 
TANCUJ MATYLDO  
(Komedie / drama) V příběhu inspirovaném 
skutečnou událostí musí vzít Karel k sobě 
bydlet svou bohémskou matku Matyldu. 
Jejich soužití je ale pro něj katastrofou. 
Zvlášť když vyjde najevo, že u Matyldy pro-
puká Alzheimerova choroba. Na první po-
hled bezvýchodná situace převrátí rodině 
život vzhůru nohama. 
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Režie: Molly Manning Walker. Hrají: Mia 
McKenna-Bruce, Shaun Thomas, Lara 
Peake, Enva Lewis, Samuel Bottomley aj. 
92 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 18. 1. od 19.00 
KRVAVÝ JOHANN  
(Horor / fantasy / komedie) Johann Faust je 
propuštěn z temnot a po několika stoletích 
v pekelném vyhnanství rozpoutá noc hrůzy, 
na kterou Praha dlouho nezapomene… 
Režie: Jakub Krumpoch. Hrají: Marek Holý, 
Martina Babišová, Jan Dolanský, Jana Ber-
nášková, Roman Zach aj. 
90 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
  
Pátek 19. 1. od 19.00 
Sobota 20. 1. od 19.00 
Neděle 28. 1. od 19.00 
ARISTOKRATKA VE VARU  
(Komedie) Původní zájem návštěvníků 
zámku o kletbu komtesy Marie už netáhne 
jako dřív, proto není dost peněz na výplaty, 
ani na  potřebné opravy. Když se objeví 
dcera právníka Bendy Denisa, rozvíří po-
klidné vody rodového sídla… 
Režie: Jiří Vejdělek. Hrají: Hynek Čermák, Ta-
tiana Dyková, Yvona Stolařová, Eliška Balze-
rová, Martin Pechlát, Pavel Liška aj. 
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 

Neděle 21. 1. od 16.00 
Neděle 28. 1. od 16.00 
PTÁCI STĚHOVÁCI  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Ka-
čeří rodina vyráží na  exotickou Jamajku. 
Na startu však udělala zásadní chybu - vy-
dala se totiž na úplně opačnou stranu… 
83 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
   
Pátek 26. 1. od 19.00 
KARLOS  
(Dokumentární / sportovní) Karlos Vémola 
jako hrdinu davů, otec, partner, něžný mi-
lovník zvířat, ale i neústupný člověk, který 
po okolí často žádá nemožné.  
Režie: Michal Samir. Hrají: Karlos Vémola 
90 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 27. 1. od 19.00 
CHUDÁČCI  
(Sci-fi / komedie / drama) Neuvěřitelný pří-
běh a  fantastická evoluce Belly Baxter, 
mladé ženy, kterou geniální vědec Dr. God-
win Baxter přivedl zpět k životu. Hladová po 
světských věcech Bella uteče do víru dob-
rodružství napříč kontinenty.  
Režie: Yorgos Lanthimos. Hrají: Emma 
Stone, Mark Ruffalo, Willem Dafoe, Ramy 
Youssef, Christopher Abbott aj. 
142 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč.

chránit své nové oddělení před zrušením. 
Režie: Zuzana Marianková. Hrají: Jakub Pra-
chař, Vojtěch Kotek, Anna Polívková, Petra 
Polnišová, Alexander Bárta  aj. 
105 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 
ODPOLEDNÍ KINO   
Sobota 13. 1. od 16.00 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE 
(Komedie / romantický) Herečka Lucie se 
po mateřské dovolené snaží vrátit do práce, 
ale setkává se s klasickými starostmi svo-
bodných matek a současně se zamotává do 
bláznivých situací při hledání nové lásky.  
Režie: Rudolf Merkner. Hrají: Jana Bernáš-
ková, Marek Němec, Ivana Chýlková, 
Roman Zach, Iva Pazderková aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
 

 
 
Sobota 13. 1. od 19.00 
Neděle 21. 1. od 19.00 
S TEBOU NIKDY  
(Komedie / romantický) Po úžasné první 
schůzce se něco stane a žhavá přitažlivost 
mei Beou a Benem spadne na bod mrazu. 
Když se nečekaně potkají cestou na svatbu 
do Austrálie, udělají to, co by udělal každý 
dospělý: předstírají, že jsou pár. 
Režie: Will Gluck. Hrají: Sydney Sweeney, 
Glen Powell, Dermot Mulroney, Michelle 
Hurd, Alexandra Shipp Chivers aj. 
104 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Neděle 14. 1. od 19.00 
JAK MÍT SEX  
(Drama) Tři britské teenagerky jedou 
na prázdniny a doufají, že je čeká nejlepší 
léto jejich života – naplno se vrhají do divo-
kého nočního života. Vtipný, promyšlený, 
ale zničující pohled na složitost ženského 
přátelství a sexualitu dospívajících. 



Jarní sezonu komorních vystoupení v gale-
rii zahájí v úterý 16. ledna v 19.30 hodin 
koncert nazvaný V  hudbě české domov 
můj. Koncert sólového hlasu s  harfou je 
krásnou, prolínající se zvukovou kombinací 
plnou tónových barev. Skladbám, které 
jsou původně složeny pro jiný nástroj, dává 
harfa ve své bohaté zvukovosti pozoru-
hodný hudební rozměr. Koncert je kombi-
nací písní a skladeb, kde harfa rozeznívá 
své struny jako něžný, subtilní doprovod 
a přes různou intenzitu až k syté harmo-
nicky plně obsažné. Zpěv Pavly Švestkové 
a hru na harfu Hedviky Mousa Bacha obo-
hatí recitace Petry Špalkové.  
Herečka Petra Špalková je držitelkou 
tří Českých lvů, za filmy Jako nikdy, Bába 
z ledu a Krajina ve stínu. Její umělecký ta-
lent a vášeň pro herectví jí pomohly dosáh-
nout uznání u filmové a divadelní kritiky, je 
považována za jednu z nejtalentovanějších 
hereček mladé generace. 

Mezzosopranistka Pavla Švestková se vě-
nuje výhradně koncertní činnosti na čes-
kých i  zahraničních festivalech klasické 
hudby. S  klavírním kvartetem Ensemble 
Martinů vystoupila na  koncertě v  Buda-
pešti za účasti maďarského prezidenta. 
Účinkuje též v literárně hudebních předsta-
veních s hercem Janem Šťastným, Sašou 
Rašilovem, Petrou Špalkovou,  Kamilou 
Špráchalovou či Valerií Zawadskou. Od 
roku 2009 do současnosti vystoupila jako 
sólistka na  mnoha koncertních pódiích 
v Čechách i v zahraničí, například v Holand-
sku, Bulharsku, Estonsku, Belgii, na Kypru, 
v Dánsku, Španělsku, Japonsku a Německu.  
Hedvika Mousa Bacha se intenzivně věnuje 
komorní i sólové dráze, během svých studií 
absolvovala stáž ve švýcarském Lausanne, 
kde studovala na Haute École de Musique 
u  Chantal Mathieu, zúčastnila se rovněž 
mistrovských kurzů u  dalších světozná-
mých harfenistek. Vystupuje na  koncert-
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véemko, galerie

V hudbě české domov můj
Kruh přátel hudby při Městské galerii Vysoké Mýto připravil na jarní sezonu komorní koncerty se zaměřením na českou hudbu, neboť 
nadcházející rok byl vyhlášený Rokem české hudby. Ve výstavním sále mezi obrazy uslyšíte harfu, akordeon, hoboj, klavír, housle, 
ale také zpěv a recitaci. Všechna vystoupení slibují jedinečný kulturní zážitek v krásném prostředí prodchnutém uměním. Součástí 
vstupenky je rovněž prohlídka aktuální výstavy se sklenkou vína.

ních pódiích a hudebních festivalech jak 
v  Česku i  v  zahraničí. Vedle klasického 
žánru se zajímá i o českou soudobou a po-
pulární tvorbu. Je vyhledávanou inter-
pretkou soudobých skladatelů, uvedla 
premiéry skladeb například Zdeňka Za-
hradníka, Michala Müllera a  Michala 
Smolky. Byla přizvána ke společným pro-
jektům Lenky Dusilové, Beaty Hlavenkové, 
Ivy Bittové, Dary Rollins a Dana Bárty. Ne-
dílnou součástí jejích aktivit je orchestrální 
a pedagogická činnost.  
Během vystoupení ve vysokomýtské galerii 
zazní skladby od Bedřicha Smetany, Anto-
nína Dvořáka, Bohuslava Martinů, Václava 
Fischera, Luboše Sluky a dalších autorů. 

Iveta Danko

Ve vysokomýtské galerii vystoupí harfenistka Hadvika Mousa Bacha, herečka Petra Špalková 
a zpěvačka Pavla Švestková. Foto archiv interpretů.

Městská galerie – výstavní sál: 
KONCERTY MEZI OBRAZY 
Rok české hudby 
16. 1. V hudbě české domov můj 
Pavla Švestková / zpěv, Hedvika 
Mousa Bacha / harfa, Petra Špalková / 
umělecký přednes  
21. 3. Obrazy 19. století  
Jitka Baštová / akordeon  
18. 4. Pocta Bedřichu Smetanovi  
Adamusovo trio: Jan Adamus / hoboj 
a  anglický roh, Markéta Vokáčová / 
housle, Martin Levický / klavír  
Všechna vystoupení začínají v  19.30 
hodin. Vstupenky lze zakoupit v  info-
centru nebo on-line, abonentka stojí 
600 Kč, jednotlivý koncert 220 Kč.

Výtvarné dílny inspirované Janem Juškou
Do 21. 1., výstavní sál galerie 
JAN JUŠKA – MOJE MÍSTA 
Vzpomínková výstava na nejznáměj-
šího vysokomýtského malíře. 
 
Středa 10. 1. a 17. 1. v 17.00 
V HLAVNÍ ROLI:  
TERRA POZZUOLI  
Výtvarné dílny pro dospělé jsou  
vedeny zkušenou lektorkou Jitkou 
Klofandovou. Rezervace nutná.

Retrospektivní výstava Moje místa znovu oži-
vuje odkaz talentovaného a činorodého ma-
líře, oblíbeného pedagoga a dlouholetého 
ředitele vysokomýtské galerie, Jana Jušky. 
Věnoval se krajinomalbě, jejímž téměř vý-
hradním motivem se stalo Vysoké Mýto 
a jeho okolí, krajina domova, svědek jeho ži-
votních osudů. Většinou Juškových obrazů 
od 30. po 80. léta minulého století prostu-
puje oblíbený červenohnědý pigment, terra 
pozzuoli. Hřejivá, zemitá, pulzující, jemně 
provokující barva. Špetka italského tempera-
mentu v poklidné východočeské krajině.  

Přijměte pozvání na výtvarné setkání mezi 
Juškovými obrazy přímo v prostorách galerie, 
a to ve středu 10. či 17. ledna od 17 hodin. 
Terra pozzuoli bude „červenou nití“, motivací 
a  impulzem k  výtvarné hře nejen na  téma 
krajiny. Budeme si povídat a také trochu ma-
lovat. Oživíme naši přirozenou zvídavost 
a tvořivost. Výtvarné zkušenosti nejsou po-
třeba, půjde o zážitek a vnímání umění i pro-
střednictvím vlastní tvorby. Vstupné 50 korun 
zahrnuje výtvarný materiál a  drobné občer-
stvení. Rezervujte si své místo mailem na adrese 
galerie@vysoke-myto.cz.         Jitka Klofandová 



V první části můžete zhlédnout unikátní do-
kument z roku 1946 s názvem Cukr. Ten při-
bližuje proces od zasetí semínka, přes 
rafinaci, až po bílou kostku na  stole kaž-
dého z  nás. Kromě mnoha jiného je zde 
také shrnuta historie cukrovarů v okolí, jak 
toho vysokomýtského, tak cerekvického 
nebo dvou ve Hrochově Týnci. V druhé části 
výstavy se můžete usadit v retro kuchyni 

nebo se nechat inspirovat řadou rodinných 
receptů. A  pro děti jsou zde připraveny 
drobné interaktivní prvky. 
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regionální muzeum

Sladké mámení 
v muzeu pokračuje

Výstava o cukru ve všech jeho podobách pokračuje v Šemberově domě do 18. února. 

V prosinci probíhaly netradiční komentované prohlídky výstavy (nejen) pro školy. Foto Jan Čáp, 
RMVM.

Do 18. 2., Šemberův dům 
SLADKÉ MÁMENÍ 
Výstava o cukru

Vyšel Hrom  
do pedálu! 
 
V roce 2022 uspořádalo vysokomýtské mu-
zeum výstavu Hrom do pedálu, která byla 
zaměřena na počátky cyklistiky v Pardubic-
kém kraji. Nyní knižně vychází drobný tisk, 
který veškeré poznatky získané právě díky 
této výstavě shrnuje. Čtenář se tak dozví, 
v  jakých městech Pardubického kraje 
vznikly první cyklistické kluby, jaké byly je-
jich osudy a co vše obnášelo být cyklistou 
– průkopníkem v 80. letech 19. století. Pod-
statnou část publikace pak tvoří fotogra-
fický katalog všech   jízdních kol, které se 
dodnes dochovaly v muzeích našeho kraje. 
Sto dvaceti stránková publikace vznikla za 
podpory Ministerstva kultury a je k dostání 
v pokladně Regionálního muzea ve Vyso-
kém Mýtě za 320 korun. 
 
 
 

Kouzlo hraničních kamenů
Petr Vomáčka se dlouhá léta zabývá hranič-
ními kameny a dalšími drobnými kamen-
nými památkami v krajině. Věnuje se jejich 
mapováním a zkoumá na nich vyryté ná-
pisy. Své poznatky sepsal v několika studiích 
a veřejně je prezentuje na přednáškách.  

Nejinak tomu bude i  ve vysokomýtském 
muzeu. Zde seznámí posluchače s tím, proč 
a jak hraničníky vznikaly, popíše nejzajíma-
vější kameny v našem kraji od nejstarších 
z roku 1661 až po hraničníky z roku 1818. 
Nejvíce hraničních kamenů se v Pardubic-
kém kraji dochovalo v okresech Ústí nad 
Orlicí a Svitavy, a proto se přednáška zaměří 
právě na tuto oblast. 

Čtvrtek 25. 1. v 17.30,  
Šemberův dům 
HRANIČNÍ KAMENY  
17. - 19. STOLETÍ NA VÝCHODĚ  
PARDUBICKÉHO KRAJE 
Přednáška Petra Vomáčky

Draní peří v muzeu 
 
Během loňské výstavy Bejvávalo dobře 
aneb jak se co dělávalo jsme v muzeu po-
prvé drali peří. Protože se akce setkala 
s úspěchem, rozhodlo se ji muzeum letos 
zopakovat. Tato dříve tradiční zimní práce 
našich prababiček a babiček byla obvyklá 
ještě po polovině 20. století. My si ji vyzkou-
šíme pod vedením lektorky Lenky Kmoš-
kové ze Sebranic. Během práce (stejně jako 
v minulosti) budeme vyprávět – třeba i po-
věsti z okolí. Připraveno bude také tradiční 
občerstvení, jež se při draní podávalo. 
Počet účastníků je omezený na deset osob, 
můžete se na nás ale přijít jen podívat. Jednot-
né vstupné je 50 Kč a místo si můžete rezer-
vovat telefonicky prostřednictvím e-mailu: Soňa 
Krátká, 465 461 956, kratka@muzeum-myto.cz. 
 

 

Pátek 26. 1. od 17.00 do 19.00,  
Šemberův dům 
DRANÍ PEŘÍ



Pokračovali jsme zpíváním koled na vyso-
komýtském náměstí, kdy poprvé vystoupily 
všechny děti z naší školy. Po mikulášské na-
dílce si vychovatelky ve školní družině pro 
děti připravily čertovské odpoledne plné 
her, soutěží, tancování a zábavy. Díky Re-
gionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě jsme 
mohli navštívit poutavou výstavu Sladké 
mámení s doprovodným programem. Užili 
jsme si také dvě divadelní představení. 
Na to první nás pozvali do své školy žáci 
a učitelé z MŠ a ZŠ Vraclav. Druhou diva-
delní pohádku zahrály přímo na  domácí 
půdě děti ze 3. třídy, které se s pohádkou 
Dědečkova rukavička zapojily i  do celo-
státní soutěže Čtenář na  jevišti. Samy si 
upravily scénář, vytvořily kulisy, kostýmy 
a  velký potlesk od kamarádů z  ostatních 
tříd byl pro ně tou největší odměnou. Nej-
větším zážitkem byla návštěva Hvězdárny 
a  planetária v  Hradci Králové a  zážitkové 
odpoledne. Všechny děti zaujaly výukové 
programy se speciální digitální projekcí. Po-
myslnou třešinkou na dortu se stala školní 
besídka, kdy jsme si u vánočního stromečku 
zazpívali české i anglické koledy a rozdali 
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Zimní naladění
Adventní čas jsme odstartovali tradičním jarmarkem v naší škole. Přišlo nás podpořit 
mnoho rodičů a prarodičů, kteří si koupili adventní věnce, svícínky či drobné výrobky 
dětí. Výtěžek putoval na dobročinné účely a také na vánoční dárky pro celou školu. 

Děti z knířovské školy. Foto archiv školy

Zpíváním to pouze začalo
Pěvecký sbor Kosáček svým vystoupením 
na adventním jarmarku zahájil krásný čas. 
Svým zpěvem potěšil i seniory při jejich vá-
nočním setkání a zazpíval dědečkům a ba-
bičkám v domě s pečovatelskou službou. 
Vánoční čas je i časem potkávání, a to nejen 
s kamarády, se kterými jsme se setkali v ZŠ 
Jiráskova, v ZŠ Javornického nebo při po-
zvání na vánoční pohádku v ZŠ Vraclav. Je 
to také shledání se s rodiči, které jsme po-
zvali na vánoční dílničky, nebo se jen tak se 
svými dětmi zastavili u „vánočního stolu“ 
na zahradě naší školky, kde byla každý ad-
ventní týden připravena vánoční tradice. 
Velkým zážitkem pro děti  byl výlet do Pot-
štejna, kde děti zhlédly Betlémský příběh. 
Zážitkem s  trochou slziček byla návštěva 
Mikuláše, anděla a čertů. Společným zpívá-
ním koled všech malých i velkých krásný 
adventní čas skončil. Snad jsme si ho spo-
lečně užili a prožili, ta největší radost na děti 
čekala doma u stromečku se svými nejbliž-
šími. I když nadílku dostaly děti již před Ště-
drým dnem – přece tu sněhovou, alespoň 
na krátký čas. 

Kolektiv MŠ Slunečná

školní dárky. Děti potěšily nové knihy, hry 
do tříd i do družiny a také zvířecí mazlíčci. 

Kolektiv ZŠ Knířov 

Vánoční jarmark 
 
V mateřské škole Čtyřlístek proběhl 28. lis-
topadu již třetí předvánoční jarmark. Děti 
ze všech tříd spolu s učitelkami připravily 
nejrůznější výrobky s vánoční tematikou. 
Aktivně se zapojili také rodiče dětí a celý ko-
lektiv mateřské školy. Na pultech našeho 
jarmarku jste našli něco voňavého, něco 
dobrého a  něco krásného. Toto předvá-
noční setkání proběhlo v  zahradě naší 
školky, která je pro takový minijarmark jako 
stvořená. A protože nejde pouze o nákup 
a zdobení našich domovů, mohly děti spolu 
s rodiči nahlédnout do chléva k Marii a Jo-
sefovi s malým Ježíškem a odnést si domů 
adventní světélko, které jim předal anděl, 
pokud s ním prošly adventní spirálou. Celou 
zahradou se nesly vánoční písně a my dou-
fáme, že pokud přišel někdo ještě vánočně 
nenaladěn, podařilo se nám, alespoň tro-
chu vánoční náladu navodit. 

Kolektiv MŠ Čtyřlístek 
 

Slavnost Slabikáře 
 
První prosincový den provázela první třídy 
Slavnost Slabikáře. Naši malí školáci se od 
září naučili první písmenka, číst některé sla-
biky a  jednoduchá slova. Mohli se proto 
rozloučit s Živou abecedou a těšit se na Sla-
bikář. Během dopoledne prvňáčci po-
stupně sbírali tři klíče, které jim odemkly 
cestu ke čtení ve Slabikáři. Skládali slova ze 
slabik, přiřazovali slabiky k obrázkům, vy-
hledávali stejná písmenka, četli slabiky, 
slova a jednoduché věty. Všichni úkoly spl-
nili a těšili se z nového Slabikáře, který kaž-
dému předala ředitelka školy. 

 Třídní učitelky 1. tříd, ZŠ Javornického

Výlet do Potštejna. Foto archiv školy

Flétnový koncert  
Velký flétnový koncert žáků se uskutečnil ve 
středu 6. 12. v koncertním sále ZUŠ. Zaznělo 
množství skladeb jak sólových, tak i komor-
ních v  podání flétnistů od sedmi do se-
dmnácti let. 

Lada Štěpánková Polcarová, ZUŠ



Na konci listopadu se uskutečnila adventní 
kavárnička, kde si zájemci mohli vyrobit 
překrásný adventní věnec. Pro širokou ve-

řejnost žáci i pedagogové nachystali v pro-
sinci oblíbený Vánoční jarmark. Návštěvníci 
si mohli zakoupit nejen výrobky žáků, 
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Předvánoční čas jsme si užili
První i druhý stupeň ZŠ Javornického si velmi užíval předvánoční čas. 

školní kalendář a  občerstvit se punčem 
a dalšími dobrotami, ale i zhlédnout vystou-
pení našich žáků. 
Během listopadu a prosince jezdili všichni 
žáci na zimní stadion do Chocně vyzkoušet 
své bruslařské umění. Vyzkoušeli si neje-
nom rozmanité techniky bruslení, ale za-
hráli si i různé hry, soutěže a hokej. 
Žáci devátého ročníku se i letos zúčastnili 
„čertování“. Navštívili nejenom žáky na 1. 
stupni, ale mikulášskou nadílku přinesli i do 
mateřských škol Kamarádi a Čtyřlístek a do 
dětské skupiny Bezinka. Také zpestřili den 
klientům Domu pokojného stáří Naděje, 
kterým přišli popřát krásné vánoční svátky 
a zazpívali jim vánoční koledy. 
A co nás čeká v novém roce? Všechny vás 
chceme pozvat na lednovou lékařskou ka-
várničku, která se uskuteční 25. 1. v 15.30. 
Dozvíte se plno zajímavých věcí z oblasti 
zdraví. Proto neváhejte a přijďte. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického

ZŠ Javornického poctila svou návštěvou mikulášská družina. Foto archiv školy

Dne 6. prosince se uskutečnil společný kon-
cert našich akordeonistů se studenty par-
dubické konzervatoře. Slyšeli jsme krásné 
výkony našich žáků a velmi inspirativní vy-
stoupení jejich starších kolegů z konzerva-
toře. Společný koncert budeme reprízovat 
v jarních měsících.        Jakub Jedlinský, ZUŠ

Akordeonisté ze  
ZUŠ i konzervatoře

Akce ZUŠ: 
 
Středa 10. 1. a 24. 1. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K  uctění památky Noemi Jirečkové 
jsme se rozhodli pro vás – žáky, rodiče, 
prarodiče, přátele – pořádat pravi-
delné besídky pod jednotným ná-
zvem Večírek s Noemi. 
 
Čtvrtek 18. 1. v 16.00,  
koncertní sál ZUŠ 
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ 
Pořádají Základní škola a  Praktická 
škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. ve spolupráci se 
ZUŠ Vysoké Mýto. Tradiční vystoupení 
dětí bez bariér a předsudků se zdra-
votním postižením a nadaných žáků 
základní umělecké školy.

Úspěch se španělštinou
Dne 6. 12. se zúčastnila 3 děvčata z 9. roč-
níku ZŠ Jiráskova soutěže 5 jazyků 
na  pódiu, kterou pořádá Gymnázium 
Dr. Emila Holuba v Holicích. Jak název na-
povídá, jedná se o  jazykovou soutěž pro 
druhý stupeň ZŠ a nižší ročníky gymnázií. 
Letos se uskutečnil již 10. ročník. Soutěží se 
v kategoriích mluvené slovo a zpěv a za-
stoupeny jsou nejrozšířenější vyučované ja-
zyky – anglický, španělský, francouzský, 
německý a  ruský. Perličkou určitě je, že 
každý jazyk je ve tříčlenné porotě zastou-
pen i  rodilým mluvčím. A  ten zmíněný 
úspěch? Helena Benáková, Karolína Havlí-
ková a Eliška Vašatová si k soutěži vybraly 
španělštinu, připravily si vlastní rozhovor 
a za předvedený výkon v kategorii mluve-
ného slova si odvezly 1. místo. 

Martin Fajfr, ZŠ Jiráskova

Adventní čas na ZŠ Jiráskova byl tradiční. 
A tradice k Vánocům neodmyslitelně patří. 
Na 1. stupni se uskutečnily oblíbené a hojně 
navštěvované vánoční dílny. Děti si s rodiči 
vyrobily drobné vánoční dekorace. Kdo 
zrovna netvořil, ochutnal výbornou vá-
nočku a  popíjel kávu či čaj. Na  druhém 

stupni se konal benefiční adventní jarmark, 
který nabídl hudební vystoupení, recitaci 
nebo dramatizaci vánočního příběhu. 
Za vstupné a prodej zboží na jarmarku jsme 
utržili 15 000 Kč, které jsme věnovali Domu 
pokojného stáří Naděje ve Vysokém Mýtě. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 

Dívky za svůj výkon v jazykové soutěži získaly 
1. místo. Foto archiv školy

Ohlédnutí za adventem



Dne 23. listopadu se v Chebu konalo finále 
31. ročníku Dějepisné soutěže  gymnázií 
České a Slovenské republiky. Tento ročník 
soutěže byl věnován náročnému  období 
evropských dějin mezi lety 1945 až 1975, 
s důrazem na detailní znalosti z oblasti po-
litiky, hospodářství, sociálních věd, ale také 
kulturních a sportovních dějin. Tým složený 
ze studentů Jakuba Lustiga (3. B), Jáchyma 
Kmenta  (2. A) a  Jany Drdlové  (2. B), se 
z  krajského kola v  konkurenci více než 
300 gymnázií probojoval mezi 75 účastníků 
chebského finále.  Zde však už místo 

Jany bojoval Jan Koziol (1. A). Naši studenti 
nakonec obsadili celkové 39. místo, přičemž 
bodové rozdíly byly mnohdy velmi těsné. 
V pátek 24. 11. se vydali zástupci žurnalis-
tického klubu v doprovodu učitelky Staň-
kové na  vyhlášení  republikového finále 
soutěže Školní časopis roku do Brna. Na fa-
kultě sociálních studií Masarykovy univer-
zity je čekal jako doprovodný program 
opravdu nabitý multimediální den. Odpo-
ledne se čas naplnil a studenti netrpělivě 
seděli a čekali na vyhlášení. Stanou se nej-
lepším online časopisem v ČR? Porotci četli 
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Úspěchy gymnazistů v soutěžích
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto sklízeli v minulých měsících mnohá ocenění v nejrůznějších soutěžích.

jména od posledního místa a vysokomýt-
ské gymnázium stále nikde. Když v tom se 
ozve: „Vyhrávají GVM Listy!“ Trochu zasko-
čeni, ale šťastni utíkali převzít ceny a spoko-
jeně mohli odjet zpátky domů. 
Ve středu 6. 12. se konalo vyhlášení vý-
sledků literární soutěže Pardubické střípky. 
Je hodnocena porotou, jíž předsedá spiso-
vatel Martínek. Po uměleckém programu, 
který zajistili žáci ZUŠ Chrudim, si šel pro 
odměnu v  páté kategorii nejstarších stu-
dentů nejprve Kamil Braik (4. B) – obdržel 
Čestné uznání – a poté na pódium nastou-
pila Simona Bělinová (3. B), která tuto kate-
gorii vyhrála. Příspěvky do této soutěže si 
můžete přečíst na webu Gymnázia Vysoké 
Mýto. 
Celostátní soutěž v  piškvorkách dospěla 
v kategorii základních škol ve čtvrtek 7. pro-
since do svého grandfinále. Do předchozích 
kol zasáhlo celkem 1 580 týmů z více než 
600 škol. 
Brněnského klání se zúčastnili také zástupci 
vysokomýtského gymnázia – tým Přismahlí 
buřtíci (Vojtěch Dostál, David Fiala, Lukáš 
Zeman). Urputná klání nad šachovnicovými 
hracími poli probíhala více než šest hodin. 
V nabité konkurenci 32 týmů z České repu-
bliky i  sousedního Slovenska vybojovali 
naši zástupci velmi pěkné 10. místo. 

Jakub Lustig, Simona Bělinová, Alena  
Šalounová a Pavlína Krejsová, gymnázium

Studenti úspěšní v piškvorkovém klání. Foto archiv školy 

Daleká výprava na nezapomenutelný Réunion
Ve dnech 27. 11. – 5. 12. měli čtyři studenti 
Gymnázia Vysoké Mýto možnost se v rámci 
projektu Erasmus+ podívat na druhý konec 
světa – ostrov Réunion. Tuto příležitost 
získali díky svým úspěchům v  krajských 
soutěžích v angličtině, španělštině a fran-
couzštině.  Réunion je spravován jako 
francouzský region, a je tak politicky k ne-
rozeznání od svých protějšků v  metro-
politní Francii. V  důsledku toho je 
nejvzdálenějším regionem Evropské unie. 
Díky tomuto faktu mohou studenti z  EU 
vyjet na Réunion v rámci programu Eras-
mus+. Naše gymnázium má totiž akreditaci 
pro Erasmus+ do roku 2027, tudíž můžeme 
spolupracovat s  jakoukoliv školou v  EU. 
Na takto vzdálené destinace se však musí 
zažádat EU o takzvané mimořádné náklady 
na leteckou přepravu. 
Každý student byl ubytován v místní rodině 
poblíž městečka Le Tampon, odkud lze vidět 
jak Indický oceán, tak sopečné vrcholy.  

Ostrov skrývá vše, na  co lze pomyslet. 
Vodopády, lesy, sopky, korály či výbornou 
kreolskou kulturu – od jídla po hudbu. Člo-
věk nabyde jednoduše pocitu, že 10 dní 
není dost na poznání tohoto místa a nej-
raději by tam navždy zůstal. Odříznutí od 

zbytku světa a zároveň ničím nezaostávající 
za moderním světem.  
Naším cílem bylo samozřejmě poznání os-
trova, ale především návštěva školy, Lycea 
Boisjoly v Le Tampon, která se v mnoha vě-
cech od té naší liší. Studenti začínají už 
v 7.30 a končí mnohdy i v pět odpoledne, 
chodí do školy i v sobotu. Zároveň výukové 
metody a  často i  jednotlivé předměty se 
v určitých směrech velmi rozcházejí. Pro-
běhly zde návštěvy hodin, prezentace na-
šich studentů o GVM, naší zemi a kultuře. 
Učitelé konzultovali metody a formy práce 
a vypracovali podrobný plán budoucí spo-
lupráce. Zároveň se jednalo o určitou jazy-
kovou stimulaci pro každého z  nás. Není 
proto divu, že projekt přinesl mnoho zku-
šeností nejen studentům, ale i učitelkám. 
Za tyto zkušenosti jsme nesmírně vděční 
a  doufáme v  podobné projekty v  bu-
doucnu.                   Nina Dudková,  
                            Jolana Kouřímová, gymnázium 

Díky projektu Erasmus+ mohly studentky 
gymnázia poznávat ostrov Réunion.  
Foto archiv školy
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Regionální veletrh fiktivních firem
Ve středu 6. prosince se v prostorách M-klubu ve Vysokém Mýtě konal devátý regionální veletrh fiktivních firem. Zúčastnilo se ho 
celkem jedenáct fiktivních firem z Pardubického a Královéhradeckého kraje.

Na veletrhu, který se mohl uskutečnit i díky 
finanční podpoře města Vysokého Mýta, 
proběhlo několik soutěží, jež hodnotila ne-
závislá porota z řad odborníků z praxe. Jed-
nalo se o  tyto soutěže: nejlepší slogan, 
nejlepší vizitka, nejlepší prezentace, nej-
lepší prodejce veletrhu v  českém a  také 
v cizím jazyce, nejlepší stánek a celkově nej-
lepší firma veletrhu. Novinkou letošního ve-
letrhu byla soutěž o nejlepší reklamní spot 
a nejlepší podnikatelský nápad. 
Nejlepší fiktivní firmou veletrhu byla zvo-
lena firma YogoYumm, s.  r. o. z Vysokého 
Mýta, na druhém místě se umístila další vy-
sokomýtská fiktivní firma Mocha Loca, 
s. r. o. a třetí místo obsadila firma KLIKAŘI, 
s. r. o. z Hradce Králové. Návštěvníci veletrhu 
měli také možnost vybrat podle svého cel-
kového dojmu nejsympatičtější firmu, kte-
rou se stala vítězná YogoYumm, s. r. o. 

Nikola Truncová, SŠ podnikáníV M-klubu se konal další ročník veletrhu fiktivních firem. Foto archiv školy

Nejen o sportu 
 
V pondělí 4. 12. dorazila na přednášku Pa-
mela Therese Effangová, česká reprezen-
tantka v  basketbalu. Žákům vyprávěla 
o svém životě, v rámci osobnostního tré-
ninku jim poradila, jak na sobě pracovat, 
dozvěděli jsme se mnoho informací o do-
pingových kontrolách, životě profesionál-
ního sportovce apod. S Pamelou jsme se 
domluvili i na jarním tréninku v rámci tě-
lesné výchovy. Marek Šinkora, SŠ podnikání

Sobota 20. 1. od 8.00 do 12.00,  
SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Budete si moci prohlédnout prostory 
školy, ubytovací i  stravovací zařízení, 
čeká vás prezentace činnosti školních 
fiktivních firem a rádi vám odpovíme 
na otázky týkající se přijímacího řízení 
či samotných studijních oborů a jedno-
tlivých předmětů odborného zaměření 
školy.      Jitka Chládková, SŠ podnikání 

Sportovcům se na stavebce daří
Během podzimu studenti SŠS Vysoké Mýto 
absolvovali hned několik sportovních tur-
najů a  dosáhli obdivuhodných výsledků, 
na které jsme velmi hrdí. 
Dne 17. 10. chlapci zvítězili v Okrskovém 
kole v kopané ve Vysokém Mýtě, kde po-
stupně porazili všechny soupeře. Finále 
okresu Ústí nad Orlicí proběhlo v Chocni 
23.  10. Po nelehkém začátku  nás čekalo 
sladké finále 8:1 proti Letohradu. Po roce 
tak opět naši studenti vybojovali postup do 
finále Pardubického kraje. 
V úterý 7. 11. se v hale Domova mládeže ve 
Vysokém Mýtě konalo první kolo celostátní 

Středoškolské futsalové ligy. Turnaje se 
zúčastnila celkem čtyři družstva, náš tým 
porazil nakonec všechny soupeře. Této sou-
těže se účastní několik stovek škol z celé re-
publiky. Uvidíme, kam se až probojujeme. 
21. 11. se konalo v České Třebové okresní 
kolo celostátní soutěže Subterra cup ve flor-
balu, kde celkem startovalo sedm družstev. 
Naši kluci nakonec zvítězili ve finálovém zá-
pase proti Střední škole obchodu a služeb 
Choceň 1:0 a postoupili tak do krajského fi-
nále v Pardubicích.                   

 Eliška Hašková  
a Tereza Škodová Jandáčková, SŠ stavební

Florbalisté postoupili do krajského finále. Foto archiv školy 



Proměnila se i učebna č. 1. Dostala nové vy-
bavení, a to včetně úpravy podlahy a vý-
malby stěn. Žáci jistě ocenili nové stoly 
a židle, které pomáhají k vyššímu komfortu 
a zároveň zlepšují estetiku třídy. 
Ve škole vznikl  i nový prostor – relaxační 
místnost pro žáky. Prostory bývalého bu-
fetu byly vybaveny novými židličkami, bagy 
a podsedáky, které jsou prací žáků čalounic-
kého oboru. 
Velkou proměnou prošla i  část domova 
mládeže a společenská místnost. Moderni-
zace domova mládeže začala pokoji pro 
dívky. Jednalo se o celkovou rekonstrukci, 
která zahrnovala výměnu oken za nová, 
s  třemi skly, která zajišťují lepší tepelný 

školy

Modernizace technické školy 
Během roku 2023 došlo k další velké modernizaci některých částí Střední školy technické Vysoké Mýto. Za největší úspěch považu-
jeme vznik „virtuální učebny“. Učebna je vybavena nejnovějším zařízením, iPady s Apple Pencilem, virtuálními brýlemi, interaktivní 
tabulí, 3D tiskárnami a třešničkou na dortu je vybavení k transferu tisků na textil. Do učebny byly nainstalovány počítače a je zcela 
připravená zvyšovat počítačovou gramotnost žáků a vytvářet zázemí pro moderní výuku. 

komfort v pokoji a zároveň snižují náklady 
na vytápění, dále o pokládku nové podlahy 
a  současně i  výmalbu. V  poschodí dívek 
došlo i k úpravě klubovny. Původní křesílka 
prošla výměnou potahů. Tu zajistili žáci 
učebního oboru čalouník. Místnost byla 
také vymalována a  byla položena nová 
podlaha. Renovace v domově mládeže po-
kračovala stejnými rekonstrukcemi v chla-
peckých pokojích. Velkým plusem je 
i výměna všech 82 postelí, které lépe vyho-
vují současným standardům. K  proměně 
došlo i ve společenské místnosti, nyní zre-
novované podle moderních trendů. 

Pavel Žampach a Monika Blažková,  
SŠ technická

Zrekonstruovaná učebna na technické škole. 
Foto archiv školy 

Vídeň studenty okouzlila
Mezi nejčastější cíle předvánočních výletů 
patří bezpochyby Vídeň. 6. prosince tam 
vyjel i autobus se 48 studenty a 4 pedagogy 
ze Střední technické školy Vysoké Mýto. 
Hlavními účastníky zájezdu byli studenti 
prvních ročníků, kterým tato cesta pomohla 
stmelit kolektiv a navzájem se blíže poznat. 
První zastávkou předvánoční Vídně bylo 
sídlo habsburské šlechty, zámek Schon-
brun, kde si studenti prohlédli desítky lu-
xusních a  krásně zdobených pokojů. 
V některých z nich trávila část života slavná 
císařovna Sissi. Mnozí ze studentů jsou 
na  tom tak dobře v  angličtině, že si po-
slechli výklad právě v  tomto jazyce, kte-
rému se věnují po celou dobu studia ve 
škole a z něhož budou maturovat. V zahra-
dách zámku si studenti nenechali ujít vel-
kou koulovačku, protože i  Vídeň byla 
pokryta sněhovou nadílkou. Toho využili 
zejména chlapci, kteří chtěli poškádlit své 
spolužačky. Na SŠ technické totiž studuje 

stále více dívek, zejména maturitní obor po-
čítačová grafika ve strojírenství. 
Studenti si prošli i slavný jídelní trh Nash 
Markt, vyfotili se před zrekonstruovanou 
budovou parlamentu a poté se rozeběhli 
po adventních trzích u  vídeňské radnice. 
„Za mne je opravdu nádherné osvětlení ulic, 
všude hezké výzdoby a se sněhem vypadalo 
vše lépe. Vadil mi jen velký počet lidí. A také se 
mi podařilo být svědkem žádosti o ruku přímo 
před hlavními trhy, to bylo opravdu moc 
pěkné,” zhodnotil student Matěj Huryta. 
Svoje vídeňské putování zakončili studenti 
u gotické katedrály svatého Štěpána, která 
každému vyrazí dech svojí krásou a výškou 
136 metrů. Plni nových zážitků, jsme se vrá-
tili zpět do Mýta. Další skupina studentů 
navštívila předvánoční Drážďany. Příští rok 
se studenti chystají do Osvětimi nebo na tý-
denní cyklovýlet. 

 Markéta Kutilová, SŠ technická

Čtvrtek 11. 1. od 14.00, SŠ technická 
PŘIJÍMAČKY NANEČISTO  
Na Technické Vysoké Mýto se usku-
teční přijímací zkoušky nanečisto 
v podobě zkušebních testů z českého 
jazyka a matematiky. Jedná se o první 
ze tří nabízených termínů, druhým je 
14. únor a třetím 4. duben. Ve všech 
termínech se píše čeština i matema-
tika. Je možné se přihlásit buď 
na  jeden termín, popřípadě na  více 
termínů (vždy 14.00 – 16.45). 
K prvnímu termínu přijímaček nane-
čisto se lze  přihlásit do 9. 1. vypl-
něním  formuláře na webu školy, 
v nutném případě na tel. 604 801 100 
nebo na sekretariat@technickavm.cz. 
Odesláním přihlašovacího formuláře 
na webu je uchazeč k termínu přihlá-
šen a těšíme se na jeho návštěvu! Vy-
konání zkušebních testů je zdarma.  
Více informací o průběhu přijímaček na-
nečisto naleznete na technickavm.cz.

Ekologická olympiáda v Oucmanicích 
Ve dnech 13. – 14. 11. se žáci prvního roč-
níku Klára Mihulková, Eliška Sádecká a Ri-
chard Filip zúčastnili krajského kola 
ekologické olympiády v nedalekých Ouc-
manicích. Naše trio si nevedlo vůbec 
špatně. V  konkurenci s  východočeskými 
gymnázii, zemědělskou školou z Chrudimi, 
technickou školou z Vysokého Mýta a auto-
mobilkou z  Ústí nad Orlicí jsme obsadili 

krásné osmé místo ze třinácti účastníků. 
Olympiáda, která nesla název Zemědělství, 
potraviny a změna klimatu, se skládala ze 
tří částí. Testu, přírodovědné poznávačky 
a  prezentace zdravého jídelníčku. Ob-
zvláště v prezentacích se nám dařilo! Naši 
žáci ukázali svoje schopnosti jak v grafic-
kém provedení prezentace, tak v  mluve-
ném projevu.   Marek Šinkora, SŠ podnikání 
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Obklopen věrně mocí dobrých sil, 
chráněn a sílen při každém svém kroku, 
chci s vámi prožívat dní těchto díl 
a s vámi vstoupit do nového roku. 
Ten starý ještě potrápí, já vím, 
ještě nás tlačí břímě zlého času. 
Dej, Pane, našim duším lekavým 
to, cos nám v lásce přichystal: svou spásu. 
 
Verše Dietricha Bonhoeffera k novému roku 
jsou z prosince 1944 (letos mají tyto verše 
výročí 80 let) a přeložil je v tomto znění Vác-
lav Renč. Oba zažili válku, oba byli věznění, 
Bonhoeffer byl popraven na přímý Hitlerův 

rozkaz, Renč byl uvězněn po vykonstruova-
ném komunistickém procesu. V  životní 
nouzi nezáleží na tom, kdo je z jakého tá-
bora a jakého vyznání. Evangelík nebo ka-
tolík – je to jedno. Záleží na tom, že žijeme 
svůj život před Bohem. Renč příznačně pře-
ložil i protestantskou píseň: „Blíž k tobě, Bože 
můj“. Zpívá se snad ve všech církvích. 
Báseň k novému roku je modlitbou a mým 
přáním každému z vás. Ať se stírají rozdíly 
mezi lidmi, ať se nenávist stává minulostí, 
ať lidé cítí Boží přítomnost a spásu, kterou 
Bůh ve své milosti a lásce přichystal. 

Petr Peňáz, evangelický farář 
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V moci dobrých sil
Lednové církevní zamyšlení je inspirováno básní Dietricha Bonhoeffera, německého 
evangelického teologa, etika, filozofa a bojovníka proti nacismu.

Církve  
 
8. 1. - 12. 1.   
TÝDEN MODLITEB  
ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ 
Pondělí 8. 1. od 18.00 - sbor Církve bratrské, 
káže Zdeněk Spilko 
Úterý 9. 1. od 18.00 – sbor Českobratrské 
církve evangelické, káže Zbyšek Lipus 
Středa 10. 1. od 18.00 - sbor Církve česko-
slovenské husitské, káže Petr Peňáz 
Čtvrtek 11. 1. od 18.00 - sbor Bratrské jed-
noty baptistů, káže Stanislav Tomšíček 
Pátek 12. 1. od 18.00 - farní kaple Římsko-
katolické církve, káže Jiří Plhák 
 
Církev československá husitská 
Úterý 16. 1. a 30. 1. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
CYKLUS BESED VĚNOVANÝ SYMBOLICE 
HEBREJSKÉ ABECEDY 
 
Bratrská jednota baptistů – Lavina 
DESKOVÉ HRY 
Lavina BJB Vysoké Mýto pořádá deskové 
hry pro každého, jak malé, tak velké hráče. 
Přijít můžete na adresu Pražská 72 každý 
čtvrtek od 17 do 20 hodin, zvonek Klu-
bovna 1. NP.  
Na stejné adrese se každé liché pondělí od 
10 do 12 hodin koná herna pro malé děti 
a popovídání u kávy nebo čaje pro jejich 
maminky. Zvonek Klubovna 2. NP. Tyto ak-
tivity pořádáme zdarma.

Ještě 11. listopadu otvíral 
Zdeněk Rosák výstavu svých 
maleb v  domovské Chocni. 
Ještě 2. prosince jsem se s ním 
setkal v tomtéž sále na verni-
sáži jiné výstavy. A pak nás za-
sáhla zpráva, že 9. prosince 
Zdeněk skonal. 
Rodák z Prostějova (10. 2. 1938) 
a absolvent Průmyslové školy 
automobilní v Zábřehu na Moravě a praž-
ské Vysoké školy uměleckoprůmyslové se 
usadil v Chocni a pracovně splynul s Vyso-
kým Mýtem. Sbíral ocenění jako průmys-
lový designér, zabýval se návrhy interiérů, 
vynikl jako všestranný výtvarník zaujatý 
kresbou, plastikou a poslední dobou pře-
vážně malbou. Namísto odpočinku vyučo-
val dlouhá léta grafický a  tvarový design 
na  Střední škole uměleckoprůmyslové 
v Ústí nad Orlicí. 
Obtížně by se vypočítávalo, kolik salonů 
Zdeněk Rosák obeslal, kolik výstav uspořá-

dal, kolik diplomů a cen si od-
nesl za svůj tvůrčí design. Od 
roku 1975 vystavoval ve Vyso-
kém Mýtě, spolupracoval zde 
s městskou galerií, pro Vysoké 
Mýto zpracoval sošku Kujeby 
předávanou každoročně jako 
městská cena. Starší přátelé 
ho pamatují i jako herce, scé-
nického výtvarníka, muzi-

kanta i sportovce. 
Všestranný a pilný tvůrce obohatil svými ak-
tivitami celý region. Jeho busta Jana Jušky 
zdobí současnou výstavu v Městské galerii 
Vysoké Mýto, jeho obrazy visí v mnoha do-
mácnostech v našem kraji. Neustále vidím 
jeho filozofické malby z poslední choceň-
ské výstavy, kde motiv kruhu evokuje uza-
vřený koloběh našeho života, a  kde 
neúprosné plynutí našich životů připomíná 
Kronos, tedy sám Čas. 
Zdeněk Rosák vrchovatě naplnil svůj čas. 
Děkujeme.        Jan Klíma

Vzpomínka na Zdeňka Rosáka 

Koncert 
 
Neděle 7. 1. v 15.30,  
kostel sv. Vavřince  
NOVOROČNÍ KONCERT 
Účinkující: Andrea Kalivodová – 
přední česká mezzosopranistka, só-
listka Národního divadla Praha a nej-
slavnější česká Carmen; Noema Erba – 
česká operní pěvkyně, vystoupila 
v mnoha rolích v tuzemsku i v zahra-
ničí; Martin Peschík – klavír, dirigent 
Opery Jihočeského divadla a Západo-
českého symfonického orchestru Ma-
riánské Lázně.  
Předprodej Turistické informační cen-
trum Vysoké Mýto a online v síti Smstic-
ket, v  případě volné kapacity před 
začátkem koncertu na místě. 

Kostel Nejsvětější Trojice. Foto Jaroslav Horák
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Mikádo 
 
Každou lednovou středu 
3. 1., 10. 1., 17. 1., 24. 1. a 31. 1. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Lektor: Filip Krejza. Přihlášky do 2. 1. Infor-
mace: filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190 
Cena za 4 lekce: 1 250 Kč 
 
1. - 2. 2. 
NOC A DEN V DDM 
Přespání z čtvrtka na pátek. V pátek – polo-
letní prázdniny v Mikádu s programem. 
  
Každou únorovou středu 
7. 2., 14. 2., 21. 2. a 28. 2. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Lektor: Filip Krejza. Přihlášky do 5. 2. Infor-
mace: filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190 
Cena za 4 lekce: 1 000 Kč 
 
Přihlašování na akce Mikáda na:  
www.mojemikado.cz/akce 
 
 

Tykadlo 
 
Čtvrtek 4. 1. a 18. 1 od. 15.00 do 17.30 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s  dětmi vyřádit na  opičí dráze, 
procvičit aktivity na jemnou motoriku, vy-
zkoušet bazének s kuličkami, či se jen setkat 
s ostatními rodiči.  
Cena: 50 Kč / + sourozenec 30 Kč 
 
Sobota 20. 1. od 15.00 do 18.00 
VÍKENDOVÁ ODPOLEDNÍ HERNA  
S DÍLNOU 
Přijďte si s dětmi vyzkoušet aktivity na roz-
víjení všech smyslů. Děti se vyřádí, seznámí 
se s novými materiály a vy jste jen jeho prů-
vodce.  
Cena: 100 Kč / + 60 Kč sourozenec 
 
Pátek 26. 1. od 9.30 do 11.30 
DOPOLEDNÍ KRUH  
Sami sobě na mateřské – Aktivity s dětmi 
1–2 roky. Pojďme se inspirovat, jaké aktivity 
se dají dělat s  dětmi od 1 do 2 let. Nejen 
na jemnou motoriku, ale i pohybové, senzo-
motorické apod. Děti vítané. Vstup: zdarma 
 
Pondělí 29. 1. od 10.00 
BESEDA PRO RODIČE  
Příšerné batole. Proč se tolik vzteká? A jak 
na to máme reagovat? Beseda s psycholož-
kou, Pavlou Kouckou (www.skupinyproro-
dice.cz) o  vývojové funkci takzvaného 
batolecího vzdoru, o  tom, jak dítěti mů-
žeme pomoci lépe zvládat emoce a co při-
tom dělat s  těmi svými a  dotkneme se 
i tématu separační úzkost. 

Rezervace na  e-mail: eva@svc-mikado.cz 
nebo 777 473 198. Cena: 100 Kč / možnost 
hlídání dětí v ceně 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 – 12.00 
OTEVŘENÁ HERNA 
Otevřeno od 4. 1. Dopoledne s doprovod-
ným programem (10.00 - 10.30) zaměře-
ným na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky. 
Vedoucí: Helena Dlouhá a Andrea Nováková 
 
Úterý a středa od 8.30 – 12.00 
TYKADÝLKO  
Příprava na školku. Dopoledne pro děti 
od 2 let bez účasti rodičů. Procvičení jemné 
a hrubé motoriky, písničky, říkanky, pohy-
bové a výtvarné aktivity. Děti se postupně 
učí spolupráci a samostatnosti v menším 
počtu dětí. Pedagožky: Hana Bryndová, 
Lenka Ondráčková + dobrovolnice mluvící 
anglickým jazykem 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč/ 
pravidelně v úterý, nebo ve středu 1 050 Kč/ 
jednorázová návštěva 350 Kč  
 
Každé úterý od 17.30 do 19.00  
PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
Dozvíte se více o tématech týkající se ko-
jení, první pomoci, psychomotorického vý-
voje dítěte, proškolení tatínků k  porodu, 
manipulace s miminkem, pediatrička, 1., 2. 
a 3. doba porodní atd. Odborná lektorka: 
Veronika Pokorná  

Plesy 
 
Přehled plesů v M-klubu: 
5. 1.   – Ples Gymnázia Vysoké Mýto 
12. 1. – Ples Střední školy podnikání 
                Vysoké Mýto 
19. 1. – Ples Střední školy stavební 
                Vysoké Mýto 
2. 2.   – Ples Střední školy technické 
                Vysoké Mýto 
9. 2.    – Orelský ples 
10. 2. – Maškarní ples 
17. 2. – Rybářský ples 
9. 3.   – Odborářský ples 
5. 4.   – Společenský večer ZUŠ

Neděle 28. 1. od 14.00 a 16.00 
KDYŽ PÁNBŮH SE SVATÝM PETREM 
CHODILI  PO  ZEMI 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, výprava: 
Martin Prachař, inspice: Kamila Pavlíč-
ková. Hrají: Loutky a herci loutkového di-
vadla. 
Vstupné: 50 Kč 
Předprodej vstupenek na IC Vysoké Mýto, 
nebo hodinu před představením v divadle.

Loutkové divadlo Srdíčko

Veškerou nabídku naleznete na www.mcty-
kadlo.cz. Více informací  o  činnosti MC Ty-
kadlo (Plk. B. Kohouta 917) podá Eva Fliger 
na  tel. 777  473  198 a  na  e-mailu: mcty-
kadlo@svc-mikado.cz 
  

Skaut Vysoké Mýto 
 
Benjamínci vás zvou ke společným dobro-
družstvím. Každý pátek 16.00 – 17.00 v klu-
bovně u sokolovny. Kdo jsou benjamínci: 
Děti v předškolním věku + první třída  
Náplň schůzek: Vedení dětí k  lásce a  re-
spektu k  přírodě, samostatnosti, navazo-
vání přátelství.  Kontakt: skautvm@skaut.cz



V kategorii nejmladší žákyně (roč. 2017) 
na zlatém stupínku stála Kateřina Kopecká. 
V kategorii mladších žákyň získala zlatou 
medaili Sofie Mládková a v kategorii star-
ších žákyň Ema Kobzová. Na druhém místě 
se umístila Eliška Peterková a  bronzovou 
medaili obdržela Tereza Šplíchalová. 
V neděli 10. 12. odjela děvčata do Prahy, ke 
se účastnila pohárové soutěže ve výkon-

nostně vysoké konkurenci závodnic z od-
dílů Bohemian Praha, SK Hradčany, GK Vít-
kovice. Na  čtvrtém místě se umístila 
a  bramborovou medaili si přivezla Anna 
Tauchmanová. Její mladší sestra obsadila 
pěkné 12. místo a na 19. místě se umístila 
Anna Severýnová.  Ve vysoké konkurenci 
předvedla pěkné sestavy i Kateřina Flídrová. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol
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Medaile pod stromeček 
V sobotu 9. 12. se uskutečnil vánoční závod ve sportovní gymnastice žen v Pardubi-
cích.

Vysokomýtské gymnastiky měly napilno i před vánočními svátky. Foto archiv TJ Sokol

Autoklub Karosa 
 
Autoklub ČR prostřednictvím výkonného 
ředitele Richarda Gironiho předal předse-
dovi Autoklubu Karosa Bohuslavu Fenclovi 
pro využití na autodromu ve Vysokém Mýtě 
darem defibrilátor pro zajištění první po-
moci v případech, kdy není při akci pořá-
dané na autodromu zdravotní dozor. 

Bohuslav Fencl 

TJ Sokol 
 
Sobota 6. 1., 3. 2., 2. 3., 6. 4. v 10.00,  
sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ  
S VNOUČATY  
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní cvi-
čení pro babičky a dědečky s vnoučaty.  Ur-
čeno pro předškolkový, školkový a mladší 
školní věk dětí. Těšíme se na každého. Pro-
síme tatínky o pomoc při přípravě dráhy.  
 
Dne 4. 12. ožily Jungmannovy sady čertov-
ským řáděním a  něžnými  andělskými 
úsměvy. Cvičitelé z TJ Sokol Vysoké Mýto již 
tradičně připravili pro nejmenší sportovce 
stezku plnou zajímavých úkolů od zálud-
ných čertů. Děti s  rodiči prošly pekelnou 
branou a  pokud dobře splnily hod ohni-
vými kroužky, či projely dráhu na pekelném 
povoze, mohly vejít rovnou cestou do nebe, 
do náruče andílků s milými dárky. Všichni si 
podvečer plný zážitků v  příjemné atmo-
sféře plné sněhu užili.        Radka Jetmarová 

 

Nábor bojovníků  
Vysokomýtský oddíl mistrů republiky za rok 
2023, 2022, 2021 a 2020 zve do svých řad 
nové bojovníky. Oddíl  Karate Vysoké 
Mýto  a  oddíl  Bojové sporty Vysoké 
Mýto  připravují únorový nábor nových 
členů. Tréninky otevřené pro veřejnost – 
náborové tréninky se uskuteční v pondělí 
12. a 19. února (17.00–18.00). Přijďte se po-
dívat a zacvičit si spolu s těmi nejlepšími...              

 Martin Čipera 

Lednové akce v Divadeliéru
6. 1. – 2. 2., výlohy Divadeliéru 
ART FOTO VYSOKÉ MÝTO 2024 
Spolek ART FOTO zve na výstavu věnova-
nou fotografiím z  loňského Mapového 
okruhu Vysočina. Na  dveřích Divadeliéru 
budou připraveny tabulky a k fotografiím 
budete moci přiřadit hodnocení od 1 do 10 
(10 je nejlepší). Výsledek se na konci výstavy 
dozvíte nejen na  našich facebookových 
stránkách, ale i na dveřích Divadeliéru. Vý-
stava bude otevřena bez vernisáže. 
  
Neděle 7. 1. v 15.00 
POHÁDKA O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE  
Přijďte začít rok 2024 pohádkově a probudit 
se jako Růženka z  dlouhého spánku do 
nádhery života. Pohádka bude zároveň pre-
miérou herce Adama Horkého s divadlem 
Di. Vytoužená a  dlouho očekávaná dce-
runka neunikne kletbě třinácté sudičky. 
Však síla lásky statečného prince kletbu 
překoná a  vytrhne Růženku z  hlubokého 
spánku... 

Hrají: Adéla Pellarová, Amálie Popelářová, 
Adam Horký; scénář a  režie: Adéla Pella-
rová; scénografie a kostýmy: Monika Mün-
sterová; hudba: Šimon Martínek. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Sobota 13. 1. v 18.00  
KONCERT BITTER MOOD 
Pojďte si dobře naladit rok 2024 pohodo-
vou hudbou. Kapela Bitter Mood se zpěvač-
kou Petrou Vymazalovou vám zahraje písně 
vlastní i převzaté na pokraji blues, soulu, 
jazzu, šansonu. Vstupné: dobrovolné 
 
Pondělí 15. 1. v 19.00 
BÁSNÍCI Z PRAHY 
Jste-li fandové poezie a  chcete slyšet 
tvorbu nejlepších českých básníků sou-
časné české básnické scény přímo z  úst 
tvůrců, pak je tento večer přesně pro vás. 
Účinkují: Básník Ticho a Kamil Marcel Hodá-
ček. Více informací naleznete na stránkách 
Divadeliéru. Vstupné: dobrovolné



Ptáte se proč? Bulharsko vzdávalo hold 
bratřím Hermenegildovi a Karlovi Škorpi-
lům, kteří svými neúnavnými výzkumy obo-
hatili „o poznatky neobyčejné ceny” dějiny 
této balkánské země. 
Mimořádnou shodou byli Škorpilové spříz-
něni s Jirečky a tito s Pavlem Josefem Ša-
faříkem, jedním z  největších slavistů 
devatenáctého století. „Ze všech těchto tří 
rodů vzešli výtečníci, kteří proslavili svými činy 
jméno českého národa v Bulharsku.” 
Za zmínku ovšem stojí, že i ostatní bratři vy-
nikali v historickém bádání. Nejstarší Václav 
býval kustodem muzea v rodném Vysokém 
Mýtě. Profesor klasických jazyků Vladislav 
zastával místo správce carského archeo-
logického muzea v Kerči, kde byl roku 1918 
zavražděn bolševiky (nebo snad ukřivdě-
nými vykradači pokladů). Třetí bratr Josef 
slavně řídil Západočeské muzeum v Plzni 
a přátelil se třeba s Mikolášem Alšem nebo 
Alfonsem Muchou. 
Bulharští Škorpilové přišli do své „druhé slo-
vanské vlasti” jako gymnaziální profesoři. 
Záhy si však uvědomili takřka neexistenci 
vlastivědného a přírodopisného materiálu. 
Aby mohli vůbec vyučovat, museli nejprve 
Bulharsko probádat a učebnice napsat. Her-
menegild putoval po západní a Karel po vý-
chodní části země. Cestovali v  povoze, 
na koni nebo pěšky, spali, kdekoli se nas-
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Za bratry Škorpily do Bulharska
Téměř před sto lety, dočítám se z jednoho novinového útržku ve sbírkách vysokomýtského muzea, se v černomořském městě pří-
stavním Varně slavilo. 

kytlo, ale jejich objevitelský zápal nikdy ne-
vyhasl. Sbírali, pozorovali a zajímali se o vše 
od botaniky po etnografii. Zakládali muzea, 
vedli archeologické výzkumy a vydávali od-

Sousoší bratrů Škorpilových před varenským 
muzeem. Foto Jan Doskočil

Pozůstatky budov v Plisce. Foto Jan Doskočil 

bornou literaturu ve spoustě jazyků. Po 
Hermenegildovi  bylo  dokonce  pojmeno-
váno několik balkánských rostlinných 
druhů (Škorpili). 
Při venčení našich psů chodím kolem 
domu, na  kterém si ze skromné pamětní 
desky pokaždé čtu, že zde kdysi žili „zakla-
datelé bulharské archeologie“. Říkal jsem si, 
že bych se jednou mohl vypravit po jejich 
stopách. Když jsem se loni na jaře chystal 
na čundr Balkánem, mínil jsem proto místa 
spojená s těmito slavnými Kujebáky navští-
vit. Tajně jsem doufal, poněvadž pocházím 
ze stejného města, podle Komenského 
na to tedy kvalifikaci očividně mám, co kdy-
bych objevil bulharskou Tróju, nebo aspoň 
Mykény? Já jsem si schválně dělal mezi 
návštěvami jednotlivých památek čárky, 
kdykoli jsem něco dějiny přepisujícího vy-
kopal. Ani jednou, přátelé! 
A přece mě to zase tolik nemrzelo, obdivuje 
pod betonovým nebem zlaté poklady 
ukryté v mohylách starých Thráků, do skály 
vytesaného Madarského jezdce – prý jediný 
svého druhu v  Evropě a  zpopularizován 
bojem dvou českých teorií o jeho původu 
(dnes na  seznamu památek UNESCO), 
muset vidět archeologické muzeum ve 
Varně (založené a bohatě zásobené Škor-
pily), nebo raně středověkou Plisku. 
Poslední zmíněné místo je úzce spjaté s ce-
loživotním odkazem Karla. Jako první pro-
nesl domněnku, že se jedná o  nejstarší 
hlavní město bulharského státu, což později 
doložil archeologickými výzkumy. Pro srov-
nání si představte, kdyby u nás někdo nalezl 
Libušin Vyšehrad nebo úkryt blanických ry-
tířů. Vždyť Pliska v sedmém až devátém sto-
letí jako sídlo bulharských chánů svou 
architekturou, monumentálností a kultur-
ním významem (působili tu např. žáci věro-
zvěstů Cyrila a  Metoděje) konkurovala 
ostatním evropským metropolím. Bulhaři si 
toho dosud velmi váží. Mimo neskrývané 
nadšení, že putuji za jejich historií až 
z „Čéška”, a nespočet soch, bust či názvů ulic 
po Škorpilech pojmenovaných se Karlovi 
dostalo nevídané pocty být v Plisce pocho-
ván. Uprostřed své badatelské vášně. 

Jan Doskočil 
 
 
Více informací a fotografií o cestě po Balkáně 
s  QR kódem na  podporu nadace Charty 77 
Konto Bariéry naleznete na webových strán-
kách: https://balkanem-za-starovekymi-kul-
turami1.webnode.page/.
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Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. 1. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

6. – 7. 1. MDDr. Nela Nonnová Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

13. – 14. 1. MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877 

20. – 21. 1. MDDr. Martina Jindrová Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

27. – 28. 1. MDDr. Anna Drdová Ústí nad Orlicí, Polská 1308 731 099 377

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Tři králové přinášejí radost
Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkovou akcí u  nás. 
Na  jejím průběhu se podílejí tisíce dobrovolníků, výnos putuje 
na pomoc lidem v nouzi prostřednictvím Charity Česká republika, 
která je pořadatelem sbírky. Na začátku ledna proběhne 24. ročník 
Tříkrálové sbírky pořádané Charitou ČR. Její výtěžek je určen přede-
vším na podporu charitních služeb v našem regionu. Termín kole-
dování v Královéhradecké diecézi je 1. – 14. ledna, ve Vysokém 
Mýtě se s koledníky setkáte v sobotu 6. ledna. 

Bližší informace o TS a k činnosti Oblastní charity Nové Hrady u Skutče 
naleznete na: https://novehrady.charita.cz/trikralova-sbirka/
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Harmonogramu svozu odpadu
Informujeme občany města Vysokého Mýta o harmonogramu svozu odpadů v roce 2024. Podstatnou novinkou je rozšíření svozových 
dnů směsného komunálního odpadu. Od 1. ledna 2024 bude svoz směsného komunálního odpadu probíhat ve třech po sobě jdou-
cích dnech, a to v pondělí, úterý a nově i ve středu. Prosíme, podívejte se do harmonogramu, zda nedošlo právě ve vaší ulici ke změně. 
Informace a mapy jsou zveřejněny rovněž na webových stránkách Technických služeb Vysoké Mýto v odkazu SVOZ ODPADŮ 
www.tsvmyto.cz/svoz-odpadu.
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9. května, Bednářova, Brandlova, Čes-
kých bratří, Čsl. armády, Dráby, Erbe-

nova, Chelčického, Chrpová, Jablonského 
nám., Jarní, Javornického (od ul. Českých 
bratří po ul. Zimní), Jeronýmova (od ul. Čes-
kých bratří po ul. Čsl. armády), Jirečkova, Jiřin-
ková, K  Čápovně, Klicperova, Kopretinová, 
Kpt. Poplera, Letní, Máchova, Milíčova, Mlýn-
ská, Na Blahově, Na Karlově, Nad Náhonem, 
Palackého, Podzimní, Roháčova, Růžová, Říční, 
Sárovec, Spálenec, Soukromá, Tisovská, Tře-
bízského, Tylova, Valcha, V  Průhonech, Vře-
sová, Wirthova, Zimní, Zvonková, Žerotínova 

 
A. V. Šembery, Andělská, B. Němcové, 
B. Korábové, B. Smetany, Bří Škorpilů, 

Cihlářská, Cukrovarská, Čapkovská, Čelakov-
ského, Čermákova, Dobrovského, Dostojev-
ského, Družstevní, Fibichova, Försterova, 

Fugnerova, Gen. Závady (od ul. Husova po ul. 
Komenského), Gogolova, Hálkova, Hradecká 
(i proti Lidlu), Husova, Javornického (od ul. 
Českých bratří po ul. Litomyšlská), Jeroný-
mova (od ul. Českých bratří po ul. Litomyšlská), 
Jiřího z  Poděbrad, Jožky Svobody, Karolíny 
Světlé, Klášterní, K Letišti, Kollárova, Komen-
ského, Krátká, Litomyšlská, Luční, nám. Ot-
mara Vaňorného, nám. Přemysla Otakara ll., 
nám. Tyršovo, Nerudova, Pod Kasinem, Praž-
ská, Purkyňova, Puškinova, Sladkovského, Slu-
nečná, Sportovní, Střibříkova, Sv. Čecha, Šafa- 
říkova, Škrétova, Tolstého, Tůmova, U Plovárny, 
U Potoka, Vladislavova, Voštice, Vrchlického  

 
17. listopadu, Čsl.legií, Denisova, Dvo-
řákova, Gen. Svatoně, Gen. Závady 

(od ul. Husova po ul. Jiráskova), Chmelová, 
Jiráskova, Ležáků, Lidická, Mánesova, Masary-

kovo náměstí, Mládežnická,  M. Tauberové, 
nám. Pod Kaštany, nám. Naděje, Odbojářská, 
Pivovarská, Plk. B. Kohouta, Pod Nádražím, 
Polní, Prokopa Velikého, Průmyslová, Raší-
nova, Riegrova, Rokycanova, Sladovnická, 
SNP, Slepá, Sodomkova, Spojovací, Školní, 
Štefánikova, Talafusova, U  Staré zastávky, 
V Břízkách, V Kasárnách, V Zahrádkách, V Pek-
lovcích, Větrná, Vítězná, Vraclavská, Zborov-
ská, Zedníčkova, Zelené náměstí, Žižkova 
 

Brteč, Domoradice horní, Choceňská, 
Hradecká (od železničního přejezdu 

po Zámrsk), Jana Nálepky, Knířov, Kpt. Jaroše, 
Lhůta, Lipová, Na Kopci, Na Plese, Na Stráni, 
Na  Vrchách, Presslova, Slatinská, Šnakov, 
U  Stadionu, Vanice, Vinice (horní i  dolní), 
Weinfurtherova, Zahradní

9. května, Bednářova, Brandlova, 
Čelakovského, Českých bratří, Čsl. 

armády, Dostojevského, Erbenova, Gogo-
lova, Hálkova, Chelčického, Choceňská, Chr-
pová, Jablonského nám., Jana Nálepky, Jarní, 
Javornického, Jeronýmova, Jirečkova, Jiřin-
ková, Kopretinová, Komenského, Kpt. Jaroše, 
Kpt.  Poplera, Letní, Lipová, Litomyšlská, 
Luční, Máchova, Miličova, Mlýnská, Na Bla-
hově, Na Karlově, Na Kopci, Na Stráni, Nad 
Náhonem, Palackého, Podzimní, Pod Kasi-
nem, Presslova, Puškinova, Roháčova, Rů-
žová, Říční, Slatinská, Slunečná, Sportovní, 

Škrétova, Tisovská, Tolstého, Třebízského, Ty-
lova, U Potoka, V Průhonech, Vinice, Vřesová, 
Weinfurtherova, Wirthova, Zahradní, Zimní, 
Zvonková, Žerotínova 
 

17. listopadu, A. V. Šembery, Bratří 
Škorpilů, Cihlářská, Cukrovarská, 

Čapkovská, Čermákova, Čsl. legií, Denisova, 
Dobrovského, Družstevní, Dvořákova, Fibi-
chova,  Försterova,  Gen.  Svatoně,  Gen. 
Závady, Hradecká, Husova, Chmelová, Jirás-
kova, Jiřího z  Poděbrad, Jožky Svobody, 
Krátká, Ležáků, Lidická, Mánesova, Mládež-

nická, M. Tauberové, nám. Naděje, nám. Ot-
mara Vaňorného, nám. Přemysla Otakara ll., 
Odbojářská, Pivovarská, Plk. B. Kohouta, Pod 
Nádražím, Prokopa Velikého, Pražská, Purky-
ňova, Rašínova, Riegrova, Rokycanova, Slad-
kovského, Sladovnická, SNP, Sodomkova, 
Spojovací, Střibříkova, Sv. Čecha, Šafaříkova, 
Školní, Štefánikova, Talafusova, Tůmova, 
U  Staré zastávky, V  Břízkách, Větrná, Ví-
tězná, Vladislavova, V Peklovcích, Vraclavská, 
Vrchlického, V Zahrádkách, Zborovská, Zed-
níčkova, Zelené náměstí, Žižkova

Svoz papíru a plastu - rozdělení ulic do lokalit

Svozový plán bioodpadu - seznam ulic dle abecedy
   úterý

   středa

9. května, 17. listopadu, Brand-
lova, Bednářova, K Čápovně, Čes-

kých bratří (od ul. Na  Blahově k  ul. 
Kpt. Poplera), Čsl. legií, Čsl. armády, Dostojev-
ského, Erbenova, Gen. Svatoně (od ul. Jirás-
kova směr Vanice), Gogolova, Chelčického, 
Chmelová, Choceňská (od ul. Čelakovského 
k  ul. Chelčického), Chrpová, Jablonského 
nám., Jarní, Javornického (od ul. Litomyšlská 
k ul. Zimní), Jeronýmova, Jirečkova, Jiřinková, 
Klicperova, Kopretinová, Kpt. Poplera, Letní, 
Ležáků, Lidická, Lipová, Litomyšlská, Luční, 
Máchova, Mánesova (od ul. Školní k  ul. 
Sodomkova), Masarykovo nám., Miličova, 
Mládežnická, Mlýnská, M. Tauberové, Na Bla-
hově, Na Karlově, Nad Náhonem, nám. Na-
děje, Odbojářská, Palackého, Pivovarská, Plk. 
B. Kohouta, Podzimní, Polní, Pod Kasínem, 
Prokopa Velikého (od ul. U  Staré zastávky 
k ul. V Peklovcích), Puškinova, Roháčova, Ro-
kycanova (od ul. Spojovací k ul. Jiráskova), 
Růžová, Říční, Sladovnická, Slov. nár. po-
vstání, Sodomkova, Spálenec, Školní (od ul. 
Rokycanova k ul. Mánesova), Škrétova, Štefá-
nikova (od ul. U Staré zastávky k ul. Odbojář-
ská), Talafusova (od ul. U Staré zastávky k ul. 
Odbojářská), Tisovská, Tolstého, Třebízského 

(od ul. Javornického k ul. Škrétova), Tylova, 
U Potoka, Valcha, V Břízkách, V Peklovcích, 
V Zahrádkách, V Průhonech, Větrná, Vítězná, 
Vřesová, Wirthova, Zedníčkova, Zelené ná-
městí, Zimní, Zvonková, Žižkova (od ul. Jirás-
kova k ul. Denisova) 
 

A.V.Šembery, Andělská, B. Korá-
bové, B. Němcové, B. Smetany, Bří 

Škorpilů, Čelakovského, Čermákova, Českých 
bratří (od kruhové křiž. k Tescu), Denisova, 
Dráby, Dvořákova, Försterova, Fugnerova, 
Gen. Závady (od hl. silnice k  ul. Komen-
ského), Hálkova, Husova, Hradecká, Choceň-
ská (od ul. U  Stadionu k  ul. Čelakovského 
a od Mikáda ke křižovatce), Jana Nálepky, Ja-
vornického (od ul. Litomyšlská k  ul. Čes. 
bratří), Jiráskova (strana od trati k ul. V Pek-
lovcích), Jiřího z  Poděbrad, K.  Světlé, Kláš-
terní, Kolárova, Komenského, Kpt.  Jaroše, 
Mánesova (od ul. Jiráskova k ul. Denisova), 
Na Kopci, Na Stráni, nám. Pod Kaštany, nám. 
Přemysla Otakara ll., nám. Tyršovo, nám. Va-
ňorného, Nerudova, Pod Nádražím, Pražská, 
Presslova, Prokopa Velikého (od Jiráskovy 
k ul. U Staré zastávky), Průmyslová, Purky-
ňova,Rašínova (od ul. Jiráskova k  ul. Deni-

sova), Rokycanova (od ul. Spojovací k  ul. 
V Peklovcích), Sladkovského, Slatinská, Slepá, 
Spojovací, Sportovní, Střibříkova, Sv. Čecha, 
Šafaříkova, Školní (od ul. Rokycanova k  ul. 
Žižkova), Šnakov, Štefánikova (od Jiráskovy 
k ul. U Staré zastávky), Talafusova (od ul. Ji-
ráskova k ul. U Staré zastávky), Třebízského 
(od ul. Javornického k ul. Žerotínova), Tůmova, 
U  Plovárny, U  Stadionu, U  Staré zastávky, 
V  Kasárnách, Vinice, Voštice, Vladislavova, 
Vraclavská, Vrchlického, Weinfurtherova, Za-
hradní, Zborovská, Žerotínova, Žižkova (od 
ul. Denisova k ul. V Peklovcích) 
 

Brteč, Cihlářská, Cukrovarská, Čap-
kovská, Dobrovského, Domora-

dice, Družstevní, Fibichova, Gen. Závady (od 
hl. sinice k ul. Jiráskova), Gen. Svatoně (od hl. 
silnice k ul. Jiráskova), Jiráskova (strana od 
trati k  hl. silnici), Jožky Svobody, Knířov, 
Krátká, Lhůta, Mánesova (od hl. silnice k ul. 
Jiráskova), Prokopa Velikého (od hl. silnice 
k ul. Jiráskova), Riegrova, Rašínova (od hl. 
silnice k ul. Jiráskova), Rokycanova (od hl. 
silnice k ul. Jiráskova), Slunečná, Svařeň, Šte-
fánikova (od hl. silnice k ul. Jiráskova), Vanice

Svoz komunálního odpadu - seznam ulic dle abecedy
   pondělí

   úterý

   středa
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inzerce
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kalendář akcí

              7. 1.        Ne         Novoroční koncert – Andrea Kalivodová, Noema Erba a Martin Peschík   Kostel sv. Vavřince                   15.30 

            10. 1.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            13. 1.        So          Koncert Bitter Mood                                                                             Divadeliér                                                          18.00 

            16. 1.        Út          Komorní koncert – V hudbě české domov můj                           Městská galerie                                                19.30 

            18. 1.       Čt           Vysokomýtské souznění                                                                     Koncertní sál ZUŠ                                            16.00 

            20. 1.        So          DISERO – Kapely Robin a Raptor in the Shower                           M-klub                                                                20.00 

            24. 1.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

KONCERTY 

              4. 1.        Čt           Létání pro začátečníky                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

              5. 1.        Pá          Její tělo – verze přístupná od 18 let                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

              6. 1.        So          Ferrari – TIP MĚSÍCE                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

              7. 1.        Ne         Wonka – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                                        16.00 

              7. 1.        Ne         Tancuj Matyldo                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            11. 1.        Čt           Jedeme na teambuilding                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

            12. 1.        Pá          Ferrari – TIP MĚSÍCE                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            13. 1.        So          Jak přežít svého muže – odpolední kino                                      Šemberovo divadlo                                        16.00 

            13. 1.        So          S tebou nikdy                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 1.        Ne         Wonka – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                                        16.00 

            14. 1.        Ne         Jak mít sex                                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            18. 1.        Čt           Krvavý Johann                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

            19. 1.       Pá          Aristokratka ve varu                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00 

            20. 1.       So          Aristokratka ve varu                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 1.        Ne         Ptáci stěhováci – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                                        16.00 

            21. 1.        Ne         S tebou nikdy                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            26. 1.        Pá          Karlos                                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            27. 1.        So          Chudáčci                                                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

            28. 1.        Ne         Ptáci stěhováci – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                                        16.00 

            28. 1.       Ne         Aristokratka ve varu                                                                            Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

              7. 1.        Ne         Pohádka o Šípkové Růžence                                                             Divadeliér                                                          15.00 

            17. 1.        Ne         Třináct u stolu                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            28. 1.        Ne         Když Pánbůh se svatým Petrem chodili po zemi                     Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            28. 1.        Ne         Když Pánbůh se svatým Petrem chodili po zemi                     Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 

DIVADLO

Bitter Mood. Foto Lukáš Rufer Robin. Foto Lukáš Rufer
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kalendář akcí

     Do 21. 1.                      Jan Juška – Moje místa                                                                         Městská galerie 

     Do 28. 1.                      Výstava keramických pranostik – výrobky žáků ZUŠ              Turistické informační centrum – okna 

     Do 31. 1.                      Výstava „Za okny“ – výstava sdružení Berenika                          Městská knihovna – okna 

     Do 31. 1.                      Výstava ZŠ Zámrsk                                                                                Městská knihovna – vestibul 

  6. 1. – 2. 2.                      ART FOTO Vysoké Mýto                                                                      Divadeliér – výlohy 

       Do 2. 2.                      Výstava třebechovických betlémů                                                Turistické informační centrum – foyer 

     Do 18. 2.                      Sladké mámení                                                                                       Šemberův dům

VÝSTAVY

              1. 1.       Po          Novoroční ohňostroj                                                                            Nám. Přemysla Otakara II.                             18.00 

              4. 1.       Čt           Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

              4. 1.        Čt           Tančírna                                                                                                     M-klub                                                                19.00 

              5. 1.        Pá          Ples Gymnázia Vysoké Mýto                                                             M-klub                                                                19.00 

              6. 1.        So          Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                         Sokolovna                                                          10.00 

              9. 1.        Út          Síla myšlenky – přednáška Marie Klíglové                                     Městská knihovna                                           16.00 

            10. 1.       St           Zdravě dýchej – přednáška Jakuba Pelikána                                M-klub                                                                17.00 

            10. 1.        St           V hlavní roli: Terra Pozzuoli – výtvarné dílny pro dospělé      Městská galerie                                                17.00 

            12. 1.        Pá          Ples Střední školy podnikání Vysoké Mýto                                M-klub                                                                19.00 

            15. 1.        Po          Básníci z Prahy                                                                                        Divadeliér                                                          19.00 

            16. 1.        Út          Symbolika hebrejské abecedy – beseda                                      Husův sbor – suterén                                     18.00 

            16. 1.        Út          Jiná krása – beseda s fotografem Davidem Těšínským              M-klub                                                                17.00 

            17. 1.        St           V hlavní roli: Terra Pozzuoli – výtvarné dílny pro dospělé      Městská galerie                                                17.00 

            18. 1.       Čt           Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

            19. 1.        Pá          Ples Stavební školy Vysoké Mýto                                                   M-klub                                                                19.00 

            20. 1.        So          Den otevřených dveří                                                                          SŠ podnikání                                                       8.00 

            20. 1.        So          Víkendová odpolední herna s dílnou                                           Tykadlo                                                               15.00 

            22. 1.        Po          Zdravě dýchej – workshop Jakuba Pelikána                                 M-klub                                                                17.00 

            25. 1.        Čt           Lékařská kavárnička                                                                            ZŠ Javornického                                              15.30 

            25. 1.        Čt           Hraniční kameny 17. - 19. století na východě Pardubického kraje – přednáška    Šemberův dům    17.30 

            26. 1.        Pá          KRUH – sami sobě na mateřské                                                       Tykadlo                                                                 9.30 

            26. 1.        Pá          Draní peří                                                                                                  Šemberův dům                                                17.00 

            28. 1.        Ne         Taneční odpoledne                                                                               M-klub                                                                13.30 

            29. 1.        Po          Beseda pro rodiče – s psycholožkou Pavlou Kouckou              Tykadlo                                                               10.00 

            30. 1.        Út          Symbolika hebrejské abecedy – beseda                                      Husův sbor – suterén                                     18.00

OSTATNÍ AKCE 
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